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Výjezdová stanice záchranky
bude nově v bývalé „veterině“
V Hlinsku se chystá nová vý-
jezdová stanice Zdravotnické
záchranné služby Pardubic-
kého kraje. Město Hlinsko,
které mělo původně získat od
státu objekt bývalého veteri-
nárního střediska v ulici Po-
ličská, postoupilo tuto budo-
vu Pardubickému kraji pro
potřeby vybudování nové vý-
jezdové základny rychlé lé-
kařské pomoci.
Hlavním důvodem tohoto kro-
ku je poměrně komplikovaný
stávající výjezd z polikliniky
a následný průjezd městem,
zejména při potřebě zásahu
mimo město Hlinsko, kdy kaž-
dá minuta může být otázkou

života či smrti. Proto jsme
společně hledali místo, které
by mělo přímou návaznost na
silnici I/34 a jako jediná mož-
nost byla zvolena právě bý-
valá „veterina“. Po více než
roční přípravě projektové do-
kumentace a následné žá-
dosti Pardubického kraje o
poskytnutí dotace se pláno-
vaný projekt blíží k úspěšné-
mu cíli. Na konci května pro-
jednala Rada Pardubického
kraje zprávu o vyhodnocení
veřejné zakázky na celkovou
modernizaci a dostavbu výše
zmíněného objektu. V přípa-
dě, že Pardubický kraj obdrží
potřebné Rozhodnutí o po-
skytnutí dotace do konce červ-
na, měly by být práce zaháje-
ny již na počátku prázdnin.

Realizace investiční akce je
plánována od července 2014 do
července 2015.
Stávající prostory výjezdové
základny v budově hlinecké
polikliniky by měly být, po
přestěhování záchranné služ-
by do nových prostor, nadále
využívány pro potřeby zdra-
votnictví.
Město Hlinsko zároveň pod-
pořilo záměr rozšíření pro-
vozní doby zdravotnické zá-
chranné služby se sídlem ve
Skutči na celodenní provoz.
Dosud tamní zdravotníci vy-
konávají službu pouze v den-
ních hodinách. Cílem tohoto
kroku je posílit pokrytí okre-
su Chrudim v případech, kdy
například hlinecká posádka
transportuje v nočních hodi-

nách pacienta do nemocnice
v Pardubicích a region tak ne-
ní na minimálně dvě hodiny
pokryt rychlou lékařskou pé-
čí.Vtěchtopřípadechmusíbýt
povolány posádky z 30 km
vzdálené Chrudimě, prodlu-
žují se doby dojezdu a Chru-
dim se dostává do obdobného
problému s pokrytím svého
spádového území. Podmínka
této podpory ze strany města
Hlinska samozřejmě byla, že
tento krok nebude mít žádný
negativní dopad na fungová-
ní hlinecké rychlé lékařské
pomoci ani nevýjezdové lé-
kařské služby první pomoci,
kterou se městu Hlinsku jako
jedinému v kraji (mimo měst
s nemocnicemi) daří stále pro-
vozovat. Magda Křivanová

Radnice informuje

Rádi zveřejňujeme

Finanční příspěvek na léčebný pobyt
pro malou Karolínku
V říjnu minulého roku se v hlineckém Multifunkčním centru
odehrálo benefiční divadelní představení Čtyři dohody s her-
cem Jaroslavem Duškem. Část výtěžku představení ve výši 40
000,- Kč byla občanským sdružením ANAON z Liberce po doho-
dě s městem Hlinskem věnována na částečnou úhradu specia-
lizovaného léčebného programu KLIM-THERAPY v Sanatori-
ích Klimkovice pro tříletou Karolínku Dyrynkovou z Hlinska.
Jedná se o program pohybové terapie pro osoby trpící závaž-
ným tělesným postižením, který není plně hrazen zdravotními
pojišťovnami. Vzhledem k výši částky, kterou si musí pacienti
za absolvování tohoto programu doplácet, schválila navíc Rada
města Hlinska poskytnutí příspěvku ve výši 10 000,- Kč z roz-
počtu města. Obě finanční částky již rodina malé Karolínky ob-
držela, a protože pomoc přichází i z dalších stran (benefiční ples
o. s. Provas, sběr plastových víček) bude moci Karolínka léčeb-
ný program absolvovat. Přejeme, aby jí přispěl ke zlepšení zdra-
votního stavu.

Martin Vtípil, vedoucí odboru sociálních věcí, zdravotnictví, školství

TIC informuje
Turistické
informační
centrum
opět prodlu-
žuje na letní
sezonu svojí
otvírací do-
bu. Od 31.
května Po –
Pá 8 – 17 h, So
9 – 16 h, Ne 9
– 15 h. Tato otvírací doba platí
do 14. září 2014.

Články budou v plném znění na webu
Redakční rada Hlineckých novin se rozhodla (i na základě ak-
tuálně doručeného příspěvku) nezveřejňovat v novinách pří-
spěvky, které reagují na současné vedení města, ať už se jedná o
články s pozitivním nebo s kritickým obsahem. Jednou z hlav-
ních příčin tohoto rozhodnutí je skutečnost, že většinou jde o
příspěvky značného rozsahu, které, s ohledem na rozsah Hli-
neckých novin, nelze otisknout v plném znění. Redakční rada
nechce provádět zásahy do podobných článků, i kvůli případ-
nému nařčení z cenzury, proto se snažila nalézt řešení. Články
budou zveřejňovány v plném znění, bez redakčních zásahů, na
webových stránkách města Hlinska (v sekci Hlinecké noviny),
která bude spuštěna v červnu. Tato stránka však nebude sloužit
jako diskusní fórum, nýbrž bude mít pouze informativní a zpra-
vodajský charakter.

V příštím vydání Hlineckých novin budou otištěna podrobná
pravidla pro zveřejňování článků na webových stránkách.

Jménem redakční rady Leoš Remeš, šéfredaktor HN

Redakční rada informuje

Ples pomohl potřebným
V sobotu dne 19. dubna se na
MÚ v Hlinsku uskutečnilo
slavnostní předání výtěžku 2.
Benefičního plesu. Na chari-
tativní účely bylo předáno cel-
kem 150.000,- Kč, což bylo jed-
nou tolik než v roce 2013! Za ob-
darované jmenujme např. Ka-
rolínku Dyrynkovou, která
vyhrála veřejnou anketu a zís-
kala tak finanční dar v hod-
notě 45.000,- Kč.
Z charitativních organizací
byly mezi obdarovanými, stej-
ně jako v roce minulém, Fo-
kus Vysočina a Svaz tělesně
postižených Hlinsko.
Ples z pozice generálního part-
nera podpořila firma FANS
a.s., hlavními partnery plesu
byly firmy PZP Merlin a MM
Reality.
Mediálními partnery byli rá-
dio Country, Deník.cz, KIS a

Hlinecké noviny.
Poděkování patří také městu
Hlinsko, všem zúčastněným a
lidem, kteří nám pomáhali s
organizací.

Pořadatelem plesu je občan-
ské sdružení PROVAS, které
již v této době připravuje 3.
ročník. (red)

Regionální značka „Kvalita z Hlinecka“

Místní akční skupina Hlinec-
ko (dále jen MAS) ve spolu-
práci se starosty obcí regionu
Hlinecko a místními podni-
kateli připravovala v posled-
ních měsících všechny po-
třebné podklady pro zřízení
značky regionálních produk-
tů „KVALITA Z HLINECKA“.

Regionální značku může
získat každý region v České
republice, který má svůj vlast-
ní neopakovatelný charakter
daný přírodním bohatstvím,
kulturou a tradicemi jeho
obyvatel. Cílem udělování
značky je podpora a propaga-
ce regionálních výrobků a slu-
žeb, zvyšování kvality nabí-
zených produktů, prohlubo-
vání pocitu sounáležitosti
místních obyvatel s regionem
a v neposlední řadě propagace
regionu Hlinecka v oblasti
cestovního ruchu. Hlinecko
bylo a je bohaté na tradice a

naši občané mnohdy přenáše-
jí řemesla a umění předků z
generace na generaci. Zave-
dením značky tak chceme na-
pomoci zachování těchto tra-
dic, jejich rozšíření, zvýšení
nabídky a většímu prodeji
„našich“ výrobků i dalších
produktů pro občany či ná-
vštěvníky regionu. Stejně tak
chceme přispět k rozšíření
prodeje výrobků a služeb na
různých trzích, jarmarcích,
veletrzích cestovního ruchu,
na kterých mají držitelé regi-
onální značky často přednost.
Regionální značka by se však
neměla soustředit jen na tra-
diční produkty, ale měla by
podnikatele motivovat i k
tvorbě nových zajímavých
produktů charakteristických
právě pro náš region. Důleži-
tým prvkem regionální znač-
ky je také spolupráce mezi jed-
notlivými výrobci a poskyto-
vateli služeb, která v koneč-
ném důsledku může být pro-
spěšná všem.

Značka „Kvalita z Hlinec-
ka“ bude udělována výrob-
kům, ubytovacím a stravova-
cím zařízením a službám v
cestovních ruchu nabízejícím
originální a atraktivní zážit-
ky. To vše pocházející z regio-
nu Hlinecka. Značka bude ga-
rantovat, kromě regionální
působnosti výrobku nebo re-
gionální exkluzivity služby,
také jejich kvalitu a šetrnost k
životnímu prostředí.

Zavedení značky „Kvalita z
Hlinecka“ projednala a schvá-
lila Valná hromada MAS Hli-
necko na svém květnovém za-
sedání. Značku bude udělovat
MAS Hlinecko na základě spl-
nění několika kritérií, které
jsou v plném znění uveřejně-
ny na webových stránkách
MAS Hlinecko nebo v tištěné
podobě v kanceláři MAS, Má-
chova 1121. Úvodní certifika-
ce produktů, které se o značku
již ucházejí, by se měly usku-
tečnit ve druhé polovině červ-
na tak, abychom mohli první

„značkové“ produkty před-
stavit na selském trhu v Hlin-
sku 27. června.

Vážení živnostníci, země-
dělci, malí a střední podnika-
telé, jestliže se domníváte, že
právě Váš produkt je jedineč-
ný a jste na kvalitu a původ
Vašich výrobků či služeb hr-
dí, prosím, kontaktujte kan-
celář MAS, Ing. Olgu Ondráč-
kovou, tel: 777 111 078, email:
ondrackova@hlinecko.cz. V
případě zájmu Vám nabízíme
bezplatnou osobní konzultaci,
zda Vaše výlrobky nebo služ-
by splňují vše potřebné a váž-
ným zájemcům rovněž nabí-
zíme pomoc s vyplněním žá-
dosti o udělení značky včetně
potřebných příloh.

Udělený certifikát oprav-
ňuje držitele k užívání značky
„KVALITA Z HLINECKA „ na
dobu dvou let. Po uplynutí ob-
dobí platnosti certifikátu jej
vždy lze prodloužit na další 2
roky.

Magda Křivanová

Pro podnikatele

Ze svodky městské
policie
Dne 19. 4. v nočních hodinách
přistihla hlídka strážníků MP
Hlinsko v ulici Adámkova dva
mladíky, kteří poškodili ozna-
čení výkopu v křižovatce Ko-
menského a Adámkova při
opravě vodovodu.

Strážníci zjistili totožnost
podezřelých mladíků a celou
událost s nimi řešili uložením
blokových pokut za přestupek
proti veřejnému pořádku.
Strážníci poté výkop zpětně
označili.

Dne 2. 5. řešili strážníci MP
Hlinsko událost ve věci fyzic-
kého napadení, ke kterému
došlo mezi dvěma sousedy. Po
tomto napadení musel být je-
den z mužů ošetřen lékařem.
Strážníci událost zadoku-
mentovali a postoupili pře-
stupkové komisi při MÚ Hlin-
sko k provedení dalších opat-
ření. (lh)

Statistika

V Hlinsku je méně nezaměstnaných
Díky nástupu se-
zónních prací,
zejména ve sta-
vebnictví, došlo
obecně k poklesu
nezaměstnanosti.
K 30. dubnu činil
celorepublikový
podíl nezaměstna-
ných 7,9%. Pardu-
bický kraj je o jed-
no procento pod
republikovým
průměrem, činí te-
dy 6,9%, okres
Chrudim dosahuje výše 7,2% .
Podíl nezaměstnaných klesl také v Hlinsku, a to na 7,2 %. Správ-
ní obvod Hlinecka se zastavil na úrovni 6,9%.
Pro srovnání, v rámci okresu Chrudim: město Chrudim 7,5%,
správní obvod Chrudimě 7,1%. (mk)
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Podpora pro podnikatele
Vážení podnikatelé,

Ministerstvo průmyslu a
obchodu České republiky při-
pravuje na počátek měsíce
června vyhlášení výzvy z
Operačního programu POD-
NIKÁNÍ A INOVACE v pro-
gramu ROZVOJ III. , III. pro-
dloužení. V tomto programu
bude podporováno pořízení
nových technologických zaří-
zení s vyššími technickými a
užitnými parametry a reali-
zace projektů zvyšující efek-
tivnost procesů, tedy stroje a
zařízení včetně softwaru, pa-
tentové licence související s
nákupem strojů a zařízení.
Příjemcem podpory může být
podnikající fyzická a práv-
nická osoba. Dotace bude po-
skytována ve výši 45 % způso-
bilých výdajů pro malé pod-
niky do 50 zaměstnanců a ve
výši 35 % pro střední podniky
do 250 zaměstnanců. Předpo-
kládaný příjem registračních
žádostí je od 16. června 2014 do
16. července 2014.

Podrobné podmínky nalez-
nete na webových stránkách
MPO nebo Czechinvestu. Zá-
kladní informace vám mohou
podat i pracovníci MÚ Hlin-
sko – sekretariát starostky.

Magda Křivanová, starostka

Podporované ekonomické činnosti (podle CZ -NACE)
SEKCE C – ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 1)
Výroba potravinářských výrobků 2)
Výroba nápojů 2)
Výroba textilií 2)
Výroba oděvů
Výroba usní a souvisejících výrobků
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku
Výroba papíru a výrobků z papíru
Tisk a rozmnožování nahraných nosičů
Výroba chemických látek a chemických přípravků 2) (biolíh aj.) 3)
Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků 2)
Výroba pryžových a plastových výrobků
Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků
Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů, slévárenství 4)
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení
Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení
Výroba elektrických zařízení
Výroba strojů a zařízení j. n.
Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení
Výroba nábytku
Ostatní zpracovatelský průmysl
Pozn.:
1) pokud se nejedná o výrobu erotického zboží
2) s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh spadají do oblasti Společné zemědělské politiky
– Příloha I Smlouvy o EU, viz Příloha č. 2 této výzvy
3) s výjimkou výrobků spadajících pod odvětví “výroba syntetických vláken“, viz Příloha č. 2 této výzvy
4) s výjimkou výrobků spadajících do odvětví oceli, viz Příloha č. 2 této výzvy

Zprávy z Centra Jana XXIII.

Příměstský tábor „Náš kostičkový svět“
Příměstský tábor je letní volnočasová aktivita se zaměřením na
zajištění programu pro děti v době, kdy jsou rodiče v zaměstná-
ní, letos pro děti ve věku od 8 (ukončená 1.třída) do 11 let. Hlav-
ním cílem je nabídnout dětem smysluplné využití volného času
se zaměřením na rozvoj sociálních vazeb mezi sebou navzájem,
rozvíjet týmovou spolupráci a solidaritu, v neposlední řadě ta-
ké osvětlit zlepšení vztahu k přírodě a úctě k ní, zvláště v okolí
svého domovského města. Tuto letní aktivitu pořádáme již po-
třetí za sebou. Děti budou v rámci letošní celotáborové hry s pod-
textem „NÁŠ KOSTIČKOVÝ SVĚT“ řešit změny v ekosystému
a budou hledat jejich příčiny – proč se zlo dostává do jejich svě-
ta. To v kombinaci se zajímavým prostředím počítačové hry Mi-
necraft (inspirace táborové hry) buduje velmi silný zážitek, kte-
rý se stane nosnou konstrukcí pro budoucí rozhodování dětí. S
dětmi bychom chtěli prožít minimálně dva večery v přírodě tak,
aby se prohloubil jejich vztah k ní (formou večerní hry), proto-
že málokteré z nich ví, jak krásný je noční les. Hry jsou připra-
veny tak, aby se v nich střídaly chvíle napětí s kreativními hra-
mi. Dále budou děti shromažďovat z jednotlivých her suroviny
a ty pak zpracovávat na lepší a lepší výrobky. Tyto výrobky bu-
dou ve hře vykupovány a hodnota, kterou získají, bude sloužit
jako hodnotící prvek pro hru. Přihlášku online i další informa-
ce naleznete na www.tabor-hlinsko.717.cz , kde také naleznete
plán táborových činností, časový harmonogram a popis čin-
ností. Informace rovněž na tel. č.: 605 887 962 (F. Hronek).

Tábor začne v neděli 20. 7. navečer informativní schůzkou a
skončí závěrečným ohněm v pátek 25. 7. večer. Program ve všed-
ní dny bude začínat vždy v 8.00 hodin ráno a končit bude mezi
17.00 a 18.00 hodinou vždy u Centra Jana XXIII. Pro děti je zajiš-
těna plnohodnotná strava a dostatečné množství tekutin.

Těší se kolektiv Centra Jana XXIII.

Centrum volného času v Hlinsku nese
jméno nového světce
Papež František koncem dubna prohlásil ve Vatikánu za svaté
Jana XXIII. a Jana Pavla II., dva papeže našich generací. Oba se
dotýkali lidských srdcí nejen tím, co hlásali, ale také tím, jak ži-
li. Hlinecké Centrum volného času na sídlišti nese jméno prv-
ního ze jmenovaných – Jana XXIII. Jak jsme před svatořečením
zjistili, zcela ojediněle. Již počáteční rozhodnutí o patronu Cen-
tra na sídlišti a volba jeho názvu nebyla náhodná. Odkaz Jana
XXIII. byl jasným cílem a dobrou volbou. Postačí jedna věta z ti-
síce dalších, aby bylo pochopeno, oč svým životem usiloval a o
co jde nám: „Pojďte pomoci naplnit potřebu dnešní doby, buďte
posly dobra v soukromém životě, stejně jako na veřejnosti. Va-
še přítomnost ať ostatní přitahuje silou pravdivosti, dobrého
příkladu a především opravdové lásky. Když začneme každý ve
svém okolí, změní se nejen naše město v malou část sjednoce-
ného světa“. Papež Jan XXIII., který zemřel 3. června 1963, pat-
ří k nejoblíbenějším papežům posledních staletí. Dokázal s
moudrostí a prostotou promlouvat k srdcím věřících i nevěří-
cích. Jeho učení, gesta i slova, ale i humorné historky z jeho ži-
vota jsou dodnes v živé paměti těch, kdo ho zažili na svatopetr-
ském stolci. Byl to papež s dobrým srdcem, který se snažil o po-
kojný dialog mezi všemi a rovněž i v rozdílnostech se vždy sna-
žilvidětspíšeto,cospojuje,nežto,corozděluje.Bylprostýmkně-
zem, velmi podobným současnému papeži Františkovi.

Kéž bychom dokázali ve svých životech vždy nalézat to, co nás
spojuje a vážit si každého dobra, které v sobě každý člověk nosí
– jen ho musíme chtít objevit. Lída Pavlišová

Svatojiřský jarmark
navštívily tisíce lidí

Dne 24. 4. se v historické části
města Betlém a na prostran-
ství před Orlovnou v Hlinsku
uskutečnily, v rámci kampa-
ně k celosvětovému Dni Země,
prodejně kulturní akce s ná-
zvem SVATOJIŘSKÝ JAR-
MARK a SELSKÉ TRHY.

Během celého dopoledne
byl pro návštěvníky připra-
ven bohatý kulturní program,
ve kterém se představily hli-
necké základní školy a dětská
zájmová uskupení. Nechyběly
malé zahradnice ze Sluníčka,
ekologicky uvažující prvňáč-
ci ZŠ Smetanova, s pohádkou
Budulínek žáci ZŠ Ležáků, dě-
ti ze speciální školy praktické
s pásmem nazvaným Čtvero
roční období a taneční skupi-
na Street Angels.

Bohužel vlivem nepřízni-
vého počasí v odpoledních ho-
dinách nemohl program za-
končit koncert skupiny Repli-
ca z Hlinska, ale i tak si ná-
vštěvníci jistě přišli na své.

Vzhledem k zaměření jar-
marku bylokviděnívícejak70
výrobců a prodejců bio potra-
vin, ručně vyráběné kerami-
ky, oděvnictví, dřeva a ostat-
ních přírodních materiálů,
prodejci květin, stromků a
sadby a další.

Jarmark byl také místem,
kde se se svými výrobky a čin-
nostmi prezentovaly hlinecké
školy a neziskové organizace.

Mgr. Jiří Hrabčuk, koordinátor
projektů Zdravé Město a Místní agen-
da 21

Zdařilá akce

Jan Veleba navštívil v Hlinsku
Svaz tělesně postižených dětí

Senátor Jan Veleba při svých
pravidelných návštěvách své-
ho volebního obvodu zavítal v
pondělí 12. května do Hlinska.
Kromě jiného se setkal se zá-
stupkyněmi Svazu tělesně po-
stižených dětí (STPD) Hlinec-
ka. „Nemohl jsem být příto-
men při oficiálním předávání
výtěžku Benefičního plesu,
který z části putoval i do této
organizace. Ale důležitější než

slavnostní akty je skutečnost,
že tyto peníze opravdu pomá-
hají. Jsem rád, že jsem jako se-
nátor a jako osoba Jan Veleba
mohl přispět svojí záštitou k
úspěchu tohoto vskutku vy-
dařeného plesu a že organizá-
toři mohli získané peníze roz-
dělit i tomuto sdružení,“ po-
znamenal při návštěvě Hlin-
ska Jan Veleba. Senátor si po
krátké diskusi prohlédl pro-
story Centra denních služeb
Motýl, v němž má své zázemí
právě i STPD Hlinecka. Zají-

mal se o zajištění provozu a
například i o systém podpory
ze strany města.

Dalším místem, kam v Hlin-
sku senátor při své návštěvě
zavítal, byla Teplárenská spo-
lečnost. Prohlédl si nový kotel
na biomasu. „Tento projekt je
nepochybně velmi zajímavý.
A hlavně je důležité, že jsem se
od vedení dozvěděl, že díky to-
mu, je zde šance na snížení ce-
ny pro konečné odběratele,“
řekl Veleba.

Miroslav Krčil, asistent senátora

Zaznamenali jsme

Dětský den se koná
na konci prázdnin
V minulém čísle Hlineckých
novin vyšel článek o připra-
vovaném Dětském dnu u MFC
Hlinsko, který MKK Hlinečan
aDDMHlinskonaplánovalina
1. června. V tento den se ale bu-
de otevírat Rákosníčkovo
hřiště u městského bazénu a
naplánována je mnohem
masivnější akce. Proto jsme se
rozhodli od Dětského dne u
MFC upustit a místo toho zve-
me děti na velkolepé rozlou-
čení s prázdninami na konci
srpna. O přesném termínu ak-
ce vás budeme včas informo-
vat. Za mylnou informaci v
Hlineckých novinách se
omlouváme. MKK Hlinečan



55. Výtvarné Hlinecko
Maxmilian Haushofer
(1811 – 1866)a jeho žáci
Projekt Výtvarného Hlinecka
připravený ve spolupráci s
Národní galerií v Praze před-
staví návštěvníkům repre-
zentativní soubor obrazů ně-
meckého malíře, který je pro
nás významný především ja-
ko profesor pražské AVU, Ma-
xe Haushofera a jeho žáků –
tzv. Haushoferovy krajinář-
ské školy.
Výstava se koná za podpory
Pardubického kraje pod zášti-
tou hejtmana Pardubického
kraje Martina Netolického a
starostky města Hlinska Mag-
dy Křivanové.
Koncepci výstavy jako každo-
ročně připravila Šárka Leub-
nerová, ředitelka Sbírky umě-
ní 19. století Národní galerie v
Praze, která je zároveň i au-
torkou katalogu.
Max Haushofer pocházel z ro-
diny učitele na dvoře bavor-
ského krále Maxmiliana I.,
který mu byl kmotrem. Vy-
studoval práva, ale pak pře-
vážil jeho zájem o malířství.
Roku 1830 se krátce učil malo-
vat u J. A. Sedlmayera, v roce
1832 u krajináře F. Hein-
zmanna, především však sou-
stavně kreslil a maloval podle
přírody. Zachycoval s oblibou

romantické motivy z břehů
milovaného Chiemského je-
zera, kam později jezdil i se
svými pražskými žáky. S ob-
libou tvořil alpské i šumavské
mlhou zahalené krajiny, které
jsou dobře kresleny, skvělé v
osvětlení i koloritu, s mistrně
provedenými oblaky. V po-
předí obrazu bývá znázorněn
potok s balvany, což jsou ty-
pické znaky tvoření Hausho-
fera a jeho žáků.

V roce 1841 se jeho švagr
Christian Ruben stal ředite-
lem pražské Akademie (poz-
dější ředitel Akademie ve Víd-
ni). O rok později Haushofer v
Praze vystavoval a v období let
1845 -1866 zde, po celých je-
denadvacet let, působil jako
profesor krajinářské školy
Akademie. Za Haushofera se
skončilo s umělým kompono-
váním krajiny, uplatnil se již
výsek skutečné krajiny, vidě-

né v přirozených světelných
podmínkách, nicméně nála-
dové romantické zabarvení
krajiny zůstalo. Haushofer se
svými početnými žáky podni-
kal studijní cesty, kde se svým
učitelem poznávali mnoho-
tvárnost krajiny.
K jeho významným žákům
patří velikáni českého vý-
tvarného umění – Bedřich Ha-
vránek, Alois Bubák, Adolf
Kosárek, Julius Mařák, Hugo
Ullik, Wilhelm Riedel, Alois
Kirnig, Adolf Chwala, Leo-
pold Stephan, Antonín Wald-
hauser – Lesodomský, Jan
Václav Kautský.
Krajinářský ateliér pražské
Akademie byl obnoven až v le-
tech 1887–99 jedním z Hausho-
ferových žáků Juliem Mařá-
kem. Mařákova krajinářská
škola dovedla vývoj české kra-
jinomalby 19. století na svůj
vrchol.
Výběr děl Haushoferových žá-
ků – velikánů českého vý-
tvarného umění – bude pro le-
tošní výstavu Výtvarného
Hlinecka tematicky zaměřen
na tvorbu z dob studií na AVU.
Návštěvníkům budou před-
stavena vrcholná díla ze sbí-
rek NG v Praze, OG v Liberci,
MG v Brně, která doplní nově
objevená díla ze soukromých
sbírek. Jana Vašková, MMG Hlinsko

Kulturní událost

MAX HAUSHOFER, obraz Jezerní krajina, Oblastní galerie v Liberci.
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Beseda se spisovatelkou

Petra Braunová v knihovně
Ve středu 14. května přijala naše pozvání známá spisovatelka
Petra Braunová z Prahy, která napsala řadu knih pro děti, ale i
pro dospělé čtenáře. Během středečního dopoledne se v dět-
ském oddělení knihovny uskutečnily dvě besedy spojené s au-
torským čtením. První besedu navštívili zvídaví prvňáčci ZŠ
Smetanova, s kterými spolupracujeme v rámci projektu Knížka
pro prvňáčka a kteří budou za měsíc pasováni na čtenáře. O ho-
dinu později je vystřídali žáci čtvrtých ročníků ZŠ Resslova.
Nejdříve se paní spisovatelka rozhovořila o tom, jak vzniká kni-
ha, kdo všechno se na jejím vzniku podílí, jak vypadá konkrétní
spoluprácesilustrátoremajakdlouhotovlastnětrvá,nežsekni-
ha ocitne mezi čtenáři. Pro každou věkovou skupinu vybrala pa-
ní Petra knihy ze své tvorby. Děti zaujala podrobnostmi o vzni-
ku knih i čtením napínavých úryvků. Na konci každé besedy od-
povídala paní Braunová na zvídavé dotazy dětí. Cenné rady zís-
kali zejména budoucí mladí „spisovatelé“ a mnozí si odnášeli
podpis ve svém památníčku. Její knihy začaly hned následující
den mizet z regálů. To je důkazem toho, že osobní setkání s au-
torem děti vždy pro čtení nadchne.

S. Procházková – dětské odd. Městské knihovny v Hlinsku

Život a historie vypálených obcí

Dne 9. 4. proběhla již 3. exkurze dětí, které jsou zapojeny do pro-
jektu spolupráce místních akčních skupin s názvem: Život a his-
torie vypálených obcí aneb „Znáte nás?“
Přednáška hlineckého rodáka Vojtěcha Kyncla, hlineckého pa-
triota a v současné době také pracovníka Historického ústavu
Akademie věd ČR, kombinovaná s besedou dětí a pamětnice le-
žácké tragédie Marušky Jeřábkové (rozené Šťulíkové), proběh-
la v tělocvičně Základní školy Ležáků.
V tomto cyklu přednášek přivítalo Hlinecko, které má na svém
území vypálenou obec Ležáky (dnes obec Miřetice), děti z území
jiných vypálených obcí, a to Prlova a Lačnova na Valašsku. Do
projektu se za území Hlinecka zapojily základní školy z okol-
ních obcí Včelákov, Trhová Kamenice, Krouna, ale také děti z
Hlinska (základní školy Ležáků, Resslova, Smetanova) a obce
Tisovec.
Po přednášce a obědu hostů ve školní jídelně následoval přesun
dětí do osady Ležáky, kde všichni účastníci absolvovali pro-
hlídku památníku v přírodě s výkladem Vojtěcha Kyncla. V ob-
jektu pietní místnosti památníku po úvodním zpěvu studentky
Gymnázia K. V. Raise Marie Novotné vyslechli hosté popis le-
žácké tragédie a následně zhlédli tematický dokumentární film.
Pro děti – návštěvníky ze Zlínského kraje bylo ze strany obce Mi-
řetice připraveno občerstvení na zpáteční cestu na Moravu.
Děti z Prlova a Lačnova jsme však v našem kraji neviděli napo-
sled. Přijedou na velkou konferenci všech zapojených účastní-
ků, vypálených obcí a jejich území, která se uskuteční dne 4. lis-
topadu 2014 v MFC v Hlinsku. Konferenci přislíbil zahájit
hejtman Pardubického kraje, ale zúčastní se jí všichni zástupci
obcí a dětí zapojených škol z jednotlivých území, stejně jako pa-
mětníci nebo zástupci Ministerstva školství a kultury. Bude po-
křtěna společná kniha, kterou vytváří děti a která popisuje a
zobrazuje minulost, současnost i budoucnost vypálených obcí
„jejich očima“. Stejně tak bude uvedena v život brožura se sed-
mi letáky vypálených obcí (mimo další známé Lidice). Brožura
v elektronické formě bude prostřednictvím místních akčních
skupin distribuována do velkého množství škol celé České re-
publiky. Kateřina Sedláková, M.A.S. Hlinecko

ZUŠ Hlinsko a její aktivity

Začátkem každého školního
roku vyhlašuje MŠMT České
republiky soutěže pro školy
nejrůznějších druhů, zaměře-
ní a stupňů. Specifickou ob-
lastí jsou soutěže základních
uměleckých škol. Naše škola
se účastní soutěží ZUŠ syste-
maticky už dlouhou řadu let a
dlužno dodat, že s výbornými
výsledky. Po vyhlášení sou-
těžních oborů pro letošní rok
bylo jasné, že i v tomto škol-
ním roce 2013 – 2014 bude účast
naší ZUŠ Hlinsko nepřehléd-
nutelná.

Vážený čtenář na tomto
místě, zcela samozřejmě, oče-
kává výčet úspěchů našich žá-
ků, který opravdu přijde. Ni-
koliv ale, tak zcela samozřej-
mě. Bez nadšení a extrémního
nasazení učitelů, kteří se roz-
hodli se svými žáky soutěží zú-
častnit, by nikdy nebylo mož-
né na tyto úspěchy dosáhnout.
Příprava na takovou soutěž
často začíná již v roce před-
cházejícím roku soutěžnímu.

Průběh soutěže je pak časově
rozložen až na čtyři měsíce
(např. únor až květen) pro ty
soutěžící, kteří projdou všemi
stupni až do ústředních celo-
státních kol. Není vůbec jed-
noduché soutěžícího žáka při-
pravit a načasovat jeho pokud
možno stoupající formu v tak
dlouhém časovém úseku. Zda
se to našim učitelům povedlo
může čtenář sám posoudit z
následujícího výčtu úspěchů.

Seznam jmen všech žáků,
kteří se soutěží zúčastnili by
byl opravdu velmi dlouhý, a
tak tedy zmíním ty nejlepší.

Nejvýraznějších úspěchů
dosáhla kytarová třída pana
učitele Roberta Freie, jehož
žáci Filip Beran, Julia Voká-
lová, Lukáš Čáp, Johana Ptáč-
ková, Anna Dvořáková, Lukáš
Nadrchal a Michaela Grego-
rová získali v okresním kole
všichni 1. místa s postupem do
krajského kola. Michaela
Gregorová zvítězila i v kraj-
ském kole a zúčastnila se kola
ústředního. Pod vedením Ro-
berta Freie zvítězila v kraji a
postoupila do ústředního kola

i kapela NezbanD.
Z violoncellové třídy paní

učitelky Vilmy Bartošové se
prosadil Jáchym Krampera,
který získal 1. cenu v okres-
ním i krajském kole. Jistě nej-
lepším reprezentantem školy
v oboru hry na klavír se stal
Vojtěch Bříza, který pod ve-
dením paní učitelky Lucie No-
votné zvítězil v okresním a
skvěle reprezentoval i v kraj-
ském kole soutěže.

Také tradičně úspěšná
houslová třída pana učitele
Ondřeje Kozderky dosáhla vý-
borných výsledků, když žáci
Anna Židková, Adam Krátký,
Kryštof Ptáček, Barbora
Hašlerová a Klára Sadílková
zvítězili ve svých kategoriích
okresního kola, pořádaného u
nás v ZUŠ Hlinsko a zúčastnili
se výbornými výkony i kraj-
ského kola. Rád bych zmínil
také účast našeho dechového
orchestru v soutěži, který, ja-
ko nejmladší dechový or-
chestr v soutěži, je po pěkném
výkonu pod vedením pana
učitele Miroslava Jehličky
určitě příslibem pro budouc-

nost školy.
V soutěžích hudebních obo-

rů máme také úspěch na poli
mezinárodním. Tentokráte
mimo rámec soutěží MŠMT
České republiky. Mezinárod-
ní akordeonové soutěže v Ost-
ravě se pod vedením paní uči-
telky Edity Žaludové zúčast-
nili a v tvrdé mezinárodní
konkurenci nejlepších evrop-
ských škol se neztratili žáci
Petr Sadílek a Václav Štverák.

Jsem velmi rád, že v tomto
výčtu mohu uvést i úspěch na-
šeho výtvarného oboru. Paní
učitelkou Petrou Palcovou byl
v krajském kole soutěže ZUŠ
uveden projekt žáků naší ško-
ly, který byl vybrán do pře-
hlídky kola celostátního.

Jak tedy může vážený čte-
nář a hlinecká veřejnost po-
soudit, navazuje naše škola na
skvělévýsledkyletminulýcha
mně nezbývá, než ještě jednou
poděkovat výše zmíněným pá-
nům učitelům a paním učitel-
kám za skvělou práci, kterou
odvádějí stabilně a nejenom
při přípravě žáků na soutěže.

Petr Klas, ředitel ZUŠ Hlinsko

Radost z úspěchů

Úspěšná spolupráce FOKUSu Vysočina se
ZŠ Ležáků
Spolupráce Fokusu Vysočina
a žáků ZŠ Ležáků se v poslední
době prohloubila. Vzájemná
setkávání jsou oboustranně
obohacující.

Kromě již tradičních pod-
zimních Týdnů pro duševní
zdraví se žáci s paní učitelkou
Navrátilovou aktivně zapoju-
jíidodalšíchakcíFOKUSu.Na
konci loňského roku se zú-
častnili našeho Vánočního
klubu, na jaře zase Veliko-
nočního klubu. Na obou ak-
cích nám zpříjemnili setkání
svým zpěvem a hrou na hu-
dební nástroje. Z Velikonoč-
ního klubu si za odměnu od-
nášeli vlastnoručně voskem
ozdobenou kraslici. Další a
rozhodně ne poslední akcí by-
lo opékání špekáčků na za-
hradě FOKUSu Vysočina, kdy
jsme se opět dobře pobavili a

společně si zazpívali táborá-
kové písně.

Pracovníci FOKUSu jsou
též zváni na akce ZŠ Ležáků,
kde se například prezentují
prodejem výrobků chráně-
ných dílen.

Smyslem všech těchto akti-
vit je šířit povědomí o tom, že
všichni jsme – ať již zdraví ne-
bo nemocní – lidé, žijeme spo-
lu a měli bychom se učit spolu
dobře žít. ZŠ Ležáků s FOKU-
Sem spolupracuje v rámci

projektu „Jen na sebe nemys-
líme“.

Rádi bychom touto cestou
poděkovali paní učitelce Mgr.
Vladimíře Navrátilové za spo-
lupráci na výše zmiňovaných
aktivitách.

FOKUS Vysočina poskytuje
službu sociální rehabilitace,
která je financována pro-
střednictvím „Individuálního
projektu Pardubického kraje
na sociální služby“ z Evrop-
ského sociálního fondu a stát-
ního rozpočtu České republi-
ky. Naším posláním je podpo-
rovat lidi s duševním one-
mocněním, případně jiným
handicapem, v posílení jejich
samostatnosti a sebedůvěry
tak, aby mohli vést plnohod-
notný život podle svých před-
stav. FOKUS Vysočina

Noc literatury v Hlinsku

Noc literatury, která se v České republice konala již osmým
rokem a která si klade za cíl přiblížit veřejnosti netradičním
způsobem současnou evropskou literaturu, letos poprvé pro-
běhla i v Hlinsku. Naše putování začalo ve středu 14. 5. v 18 ho-
din. První zastávka byla v galerii Multifunkčního centra, kde
nám ukázku z knihy Starý král ve vyhnanství (Arno Geiger) pře-
četl zástupce ředitele Gymnázia K. V. Raise v Hlinsku RNDr. Hy-
nek Vojanec. Oproti původnímu plánu jsme navíc zavítali do
chaloupky č. 362 na Betlémě. V jedné z útulných místností této
chaloupky jsme slyšeli část z knihy Tma a spol. (Sigitas Parul-
skis) v podání Petra Boháče. Poté jsme se přesunuli do sklepní-
ho prostoru modlitebny Farního sboru Českobratrské církve
evangelické. Zde nás svou četbou úryvku z knihy 1913. Léto jed-
noho století (Florian Illies) pobavil herec divadelního spolku
GT Hlinsko Tomáš Pšorn. Na závěr jsme v přítmí půdy hlinecké
radnice vyslechli výňatek z knihy Skios (Michael Frayn), který
nám přečetl PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D. z Historického ústavu
Akademie věd ČR. Věříme, že se posluchačům toto „putování s
literaturou“ líbilo. Mgr. Hana Vitásková

Netradiční akce

Cesty do minulosti
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Reakce na článek

Autor by měl pojmenovat příčinu problému
Dovolte mi faktický komentář ke článku „Pro koho je tady tu-
ristická ubytovna?“, autora Michala Janotky, který vyšel v dub-
novém vydání.

Článek v celkovém kontextu mne nemálo pobavil pro abso-
lutní neznalost merita věci autora a to z několika důvodů. Au-
tor článku, tedy tohoto jména, nikdy dle mých ověřených infor-
mací na citované ubytovně nebyl, tedy už tento fakt je vypoví-
dající o „serióznosti“ článku jako takového. Autorem článku
zmiňovaný „cigaretový kouř“ je cítit z prostor ke kouření urče-
ných, tedy před hlavním vchodem do ubytovny a balkónů v pří-
zemí ubytovaných kuřáků odkud se při nezavřených balkóno-
vých dveřích, hlavně v letních měsících, vrací do pokoje.
Nicméně jsem nezaregistroval, při mém několika měsíčním po-
bytu na ubytovně, že by někdo kouřil na chodbě ubytovny apod.
Dále autor „znalec a kritik“ uvádí, že následně otevřel dveře jed-
noho pokoje a uviděl opilé ubytované... Připustíme-li, čistě hy-
poteticky, že autor článku by byl na ubytovně a drze, nezvaně
otevřel dveře jednoho z pokojů ubytovny, pak v řádu ubytovny
není nijaký zákaz o požívání alkoholu. Současně se autor člán-
ku zmiňuje, že na ubytovně jsou hlavně lidé bez domova, kteří
neřeší svoji budoucnost ani bytovou situaci a jen čekají na so-
ciální dávky... I toto je subjektivní blábol autora, který si jaksi
zapomněl uvědomit, že nejen na této ubytovně, ale v celé re-
publice jsou tisíce dlouhodobě ubytovaných a to vlivem zhoub-
ného kapitalismu, který degraduje lidské životy, rodiny, ale i
materiální, kulturní a duchovní hodnoty!!!

Jinými slovy osudy dlouhodobě ubytovaných na ubytovnách
jsou z jednoho prostého důvodu a tím je nemožnost nalézt odpo-
vídající zaměstnání a tedy příjem a následné zajištění si bydle-
ní. Autor „Janotka“ tedy v tomto případě pojmenoval důsledek,
ale objektivně by měl pojmenovat příčinu problému, neboť těž-
ko lze zaměstnat tisíce ubytovaných z ubytoven, když jsou sta-
tisíce nezaměstnaných v republice jako takové, že!!! Vladimír Švec

Ochrana přírody

Ochrana přírody

Lesnická pedagogika na Ležákovce
Ve dnech 29. dubna, 6. a 7. května se žáci prvního až čtvrtých roč-
níků ZŠ Ležáků zúčastnili celodenního výukového programu v
rámci lesnické pedagogiky, který si pro ně připravili zaměst-
nanci Lesní správy v Nasavrkách.
Aktivity probíhaly v lokalitě „Tarabka – Chaloupka u Mnišky“
nedaleko obce Trhová Kamenice. Žáci měli možnost obohatit
svoje teoretické povědomí o četné praktické zkušenosti. Zhlédli
ukázky vybraných činností při hospodaření v lese – označování
stromů určených k těžbě, samotné kácení stromů, postup při je-
jich zpracování a práci lesnické techniky. Současně si mohli
ověřit svoje znalosti a to hned na několika stanovištích. Pro žá-
ky byly připraveny praktické ukázky z myslivosti – parohy, ro-
hy, kůže a stopy vybraných druhů zvěře. Prostřednictvím sku-
pinových her s názvy „Lesní člověče“ a „Les ve tmě“ si žáci ově-
řovali svoje znalosti a současně se učili vnímat přírodu pro-
střednictvím všech svých smyslů. Starší žáci si vyzkoušeli střel-
bu ze vzduchovky na pevný nebo pohyblivý terč. Zaměstnanci
lesní správy připravili pro žáky i táborák.
Cílem environmentální výchovy na Ležákovce je vést žáky
prakticky a názorně k odpovědnému chování vůči přírodě a li-
dem – tedy i k sobě samému. Dále pak směřovat pozornost dětí k
udržitelnému způsobu obývání světa a to nejenom v přírodo-
vědných předmětech. Ing. et Bc. Tomáš Louda, ZŠ Ležáků

Festival studentského umění
přinese spoustu zábavy

Hlinsko se už potřetí může tě-
šit na Artsy Fartsy – meziná-
rodní studentský festival kre-
ativity. Událost věnovaná
amatérskému divadlu a další
studentské umělecké činnosti
rozbouří Hlinsko ve dnech 21.
až 24. června.

Artsy Fartsy III – to je festi-
val studentského umění, kte-
rý do Hlinska na čtyři dny
přinese spoustu zábavy, exo-
tické kultury a mladého du-
cha. Mezi 21. až 24. červnem si
nenechte ujít divadelní před-
stavení souborů z mnoha
koutů světa. Mladí lidé z
Egypta, Íránu, Rumunska a
Tuniska přijedou, aby se s vá-
mi podělili o to, jak vidí svět
oni. Jejich vystoupení jsou
většinou pantomimická nebo
taneční, takže se nemusíte bát
cizího jazyka. Spolu s nimi sa-
mozřejmě vystoupí i spřátele-
né soubory naší vlasti.

V pondělí vystoupí již tra-
diční Škeble z Lanškrouna,
které vloni zahráli skvělý
Bramborový den. Tentokrát
přivezou velmi dojemný di-
vadelní příběh Vo tom mi ne-
mluv (jinde hraný pod ná-
zvem Růže pro Algernon) s
excelentním Vojtěchem
Kráčmarem v hlavní roli.
Soubor dostal za tuto hru tři
ocenění na krajské přehlídce
v Jihlavě. Hned po nich budou
následovat Reverzní dveře z
brněnského JAMU s nádher-
nou sondou do vztahu muže a
ženy. Štěpán Klouček a Bri-
gitta Cmuntová jsou mimo-
řádní a velmi okouzlující pís-
ničkáři z Prahy, vystupují ve
známých muzikálech, jako je
Hamlet nebo Sněhurka, a nám
se představí ve svém recitálu
v romantickém prostředí te-
rasy MFC v sobotu večer.
RDE Chotěboř vám předvede
fascinující taneční UV show
se spoustou triků a efektů.
Přijede i pražské Divadlo
Kašpar a s ním i patron celého
festivalu – Matouš Ruml (zná-
mý jako Lexa ze seriálu Co-
meback)! Vezme s sebou tři
krásné dívky a společně ode-
hrají erotickou grotesku Blu-
ff, kterou si nemůžete nechat
ujít. Kromě divadla se bude i
hodně zpívat, malovat, tančit
a v neděli na Betlémě i hodně
blbnout. Tak se nebojte a
přijďte, my se na vás těšíme.
Festival by rád do města Hlin-
ska přivál trochu kosmopolit-
ního ducha a radostné nálady,
seznámil mladé lidi s jinými
kulturami a obohatil hlinec-
kou veřejnost i o alternativní

kulturu s trochou svěžího
mladistvého náboje. Pro ak-
tuální informace sledujte fes-
tivalový web www.artsyfart-
sy.cz.

Festival organizují studen-
ti z divadelního spolku GT
Hlinsko ve spolupráci s GKVR
Hlinsko a MKK Hlinečan. Čle-
nové GT Hlinsko připravili
festival víceméně sami pod
dohledem Lady Leszkowové a
poslední měsíce pracovali
tvrdě, aby vám přinesli ten
nejlepší možný program. Díky
grantům od Města Hlinska a
Pardubického kraje a finanč-
ní pomoci mnoha místních
podnikatelů (Příhoda s.r.o.,
Habra Chrudim, Mias o.c.,
Krouna, Dremo Možděnice,
ATHsystem Chrast, Mlékárna
Hlinsko) se podařilo sestavit
velmi zajímavý kulturní pro-
gram a byla by škoda nechat si
takový zážitek ujít.

Festival je věnován všem
mladým a nezkrotným lidem,
ale zveme samozřejmě i
všechny ostatní! Jsme pře-
svědčeni, že si každý najde, co
je jeho srdci blízké. Snažili
jsme se připravit věci neotře-
lé, neobvyklé, trochu experi-
mentální a trochu alternativ-
ní. Většina programu bude
zpřístupněna za dobrovolné
vstupné. Na největší špeky si
ale můžete již teď koupit vstu-
penky v předprodeji TIC Hlin-
sko nebo v MFC Hlinsko za
velmi nízké ceny. Jedná se o
sobotní recitál Brigity a Ště-
pána za 50 korun na terase
MFC, nedělní UV taneční
show RDE Chotěboř za 100 ko-
run (dospělí), případně 80 ko-
run (děti a studenti). Dále pak
nepropásněte neuvěřitelnou
improvizační show Kamará-
dů nacvičených scének z Brna
za 50 korun a hlavně úterní
představení pražského diva-
delního spolku Kašpar s vyni-
kajícím Matoušem Rumlem
(patronem festivalu) v hlavní
roli. Spolu s ním vystoupí dal-
ší známé a půvabné televizní
herečky Alena Doláková, Šár-
ka Vaculíková, Michaela Vá-
ňová a Jana Matyášová. Tato
výjimečně vtipná a herecky
brilantně provedená groteska
vás jistě pobaví. Na toto před-
stavení, kterým festival v úte-
rý vyvrcholí, si můžete koupit
vstupenky za pouhých 190 ko-
run (dospělí), případně 100 Kč
(děti a studenti). Další pro-
gram – ať už v neděli na Bet-
lémě nebo v sobotu, v pondělí
a v úterý v MFC, bude za dob-
rovolné vstupné.

Všichni jsou srdečně zváni.
Těšíme se na vás.

Lada Leszkowová

Program festivalu:
Čtvrtek 19.června v 19.00 v MFC Hlinsko – malá divadelní
ochutnávka pro veřejnost
Národní třída (GT Hlinsko, CZ): Melancholický příběh pro velký kluky.
Divadelní představení podle novely Jaroslava Rudiše. Představení získalo
na krajské přehlídce amat. divadla ve Svitavách tři ocenění a postoupilo
na celostátní přehlídku do Prostějova.

Sobota 21. června 2014
13.00 – MFC – Oficiální otevření (vstupné dobrovolné)
14.30 – MFC – Baron (GT Hlinsko, CZ) Velkolepý výpravný příběh o
vztahu techniky a fantazie na motivy slavného filmu Karla Zemana.
(vstupné dobrovolné)
18.00 – MFC – Mezinárodní večeře – exotická kuchyně Iránu, Egypta,
Tuniska a Rumunska (vstupné dobrovolné)
20.00 – MFC terasa – Brigitta Cmuntová a Štěpán Klouček (Praha)
– recitál opravdu okouzlujícího folkového dua (50 korun)

Neděle 22. června 2014
13.00 – Betlém Hlinsko – odpolední kulturní program v areálu Betléma,
trhy, oficiální zahájení Hlineckého duhového léta. Program je opět zamě-
řený na mladé lidi – alternativní streetová vystoupení (divadelní skeče,
hudba, beatboxeři, taneční show, BMX show, Jumpers, vystoupení za-
hraničních účastníků v jejich národním stylu). Připraveny jsou i
workshopy pro účastníky a veřejnost – malování židlí, keramická dílna V.
Luňáčkové (Čertovinský ateliér), již tradiční cyklokuriozity, jízda na raf-
tech, bubnování, skateboarding, vodní dýmky (vstupné dobrovolné)
18.00 – RDE (Raison D'etre) Chotěboř: Soul of Dancers (ENG/CZ) –
jedinečné UV tanečně-divadelní představení svého druhu, založené na sil-
ném příběhu a spojení klasického a moderního tance s tanci hiphopové
kultury. Diváka doslova pohltí svým originálním příběhem i uměleckým
pojetím plného triků a efektů. (100/80 korun)
20.30 – Kamarádi nacvičených scének Brno – improvizační show
(ENG/CZ). Kamarádi nacvičených scének jsou Brňáci, improvizátoři a
umělci všemi směry, v Hlinsku se představí poprvé mimo Brno. Čekejte
čistou improvizaci, na vaše témata. Víťa Žako, Joe, Jeseter, Jonáš a Káťa
vás přenesou tam, kde to znáte, ale i tam kam jste nikdy, ani myšlenkou,
nezabrousili.

Pondělí 23. června 2014 (MFC Hlinsko, vstupné dobrovolné)
10.00 – MFC – When the Curtain Goes Up (divadlo Artomimos,
Tunis)
Pantomima. Mladý pouliční umělec žije v systému, který nerespektuje je-
ho umění a najít si živobytí je velmi náročné. Neustále je pronásledován
policií. Jednoho dne potká půvabnou dívku bez domova a šíleně se do ní
zamiluje.
11.00 – Kinosál MFC – Melting Pot – (divadelní představení začá-
tečníků GT Hlinsko, v angličtině)
Čistě vzdělávací představení, vzniklé jako odrazový můstek pro nové čle-
ny GT Hlinsko. Ukázka výuky sociálních problémů jako xenofobie, diskri-
minace, rasismus na hlineckém gymnáziu.
11.45 – The Phantom Father (divadlo Skepsis, Rumunsko)
Fantomův otec je komedie plná humoru, interakce a hudebně pantomi-
mických částí, které se soustředí na dobře známé postavy Comedie dell
Arte.
16.00 – MFC – Lavkafé (divadlo Hlučín, CZ) – pro všechny kdo mají
rádi kávu a kavárny, tedy pro každého.
18.00 – MFC – Vo tom mi nemluv (divadlo Škeble, Lanškroun, CZ)
Tato crazy tragedie je dramatizací povídky Daniela Keyese – Růže pro
Algernon, oceněná cenou Hugo za sci-fi příběh. Odhaluje lidskou inteli-
genci, samotu, čistotu, touhu, aroganci a spoustu dalších věcí, které ob-
klopují náš svět. Autor obvykle napíše takovýto příběh jen jednou za život
a my jsme se pokusili ho nepokazit a podat formou, která je nám nejbližší.
Příběh končí slovy písně Boba Dylana (a překladu Roberta Křesťana) Pa-
dají stíny, ale není kam se hnout, nedá se spát ani zapomenout…
20.00 – MFC – For Freelance Lover (divadlo Reverzní dveře, Brno,
CZ/ENG) Všechny hotelové pokoje jsou stejné. Jsou stejní i jejich hosté?
Kateřina je z České republiky. Rokas je Litevec. Potkávají se v hotelu U
Veselé herny v Německu. Dva měsíce života, dva měsíce snění, dva měsíce
práce, dva měsíce a jejich láska… Láska?

Úterý 24. června 2014 (MFC Hlinsko, vstupné dobrovolné)
10.00 – The Trick (Creation Group theatre, Egypt, ENG/AR)
Sen, který se nenaplní díky mnoha překážkám – kočka, opice, erupce,
pyramida.
12.00 – Recent Experience (theatre NEJ, Írán, ENG/AR)
Toto představení plné tanečních vystoupení zobrazuje běžný život ame-
rické rodiny od roku 1900 až do dne představení.
18.00 – Oficiální rozloučení s festivalem – účinkuje Matouš Ruml (pat-
ron AF) a GT Hlinsko
19.00 – The Bluff (Divadelní spolek Kašpar) (190/100 korun)
Erotická groteska – hrůzostrašně veselá pantomima se slovy, zpěvy a
tanci. Hrdina se na nový rok probudí v neznámém bytě a nepamatuje si,
kde se tu vzal, po spravení si kocoviny se snaží z bytu odejít, což se mu
ale nepodaří a navíc na něho začnou vypadávat či se jinak objevovat tři
podivné ženy v negližé, velmi záhy se ukáže, že jsou vlastně mrtvé a za-
čnou se dít věci...Pantomimický koncert s vynikajícím Matoušem Rumlem
(patronem festivalu) v hlavní roli. Spolu s ním vystoupí další známé a pů-
vabné televizní herečky Alena Doláková, Šárka Vaculíková, Michaela Vá-
ňová a Jana Matyášová. Tato výjimečně vtipná a herecky brilantně pro-
vedená groteska vás jistě pobaví.
Během celého festivalu: výstava místního malíře Martina Horáka
(galerie MFC Hlinsko).

Umělecká činnost

Stálá výstavka ptačích budek je otevřena

Otevřením stálé venkovní výstavky ptačích budek, které pro-
běhlo 22. dubna, jsme oslavili letošní Den Země.

Písničkou s jarní tematikou, poděkováním sponzorům, ne-
formální besedou o ornitologických otázkách a přestřižením
pásky jsme symbolicky otevřeli školní park u naší školy.

Přijďte se podívat!
Žáci, vedení a pedagogové ZŠ praktické a speciální v Hlinsku

Úspěšná expozice

Liberecká výstava vás bavila
O putovní výstavě libereckého IQ parku Hry a klamy, která po 4
týdny lákala návštěvníky do Společenského domu, jsme vás
štědře informovali.

Dne 11. května v podvečer se zavřely dveře za posledním ná-
vštěvníkem. Nastalo balení exponátů, stěhování na další štaci,
ale především jsme byli velmi zvědaví, kolik návštěvníků při-
lákala možnost nechat se klamat a při tom si hrát. Sečetli jsme
útržky od všech vstupenek a dostali se k výsledku, který říká, že
za 4 týdny trvání výstavy do Společenského domu vstoupilo 1 765
návštěvníků. Lákaly především víkendy, kdy Společenský dům
praskal ve švech.

Podle vzkazů, které jsme si přečetli v návštěvní knize, byli ná-
vštěvníci nadšení – někteří si dokázali vyhrát třeba celé dopo-
ledne. Jsme rádi, že se vám výstava líbila a budeme se snažit,
abychom v příštích letech mohli instalovat některý z dalších
souborů této putovní výstavy. MKK Hlinečan



Mistrovské tituly pro TKG Hlinsko
V jednom týdnu účast na
čtyřech mistrovských soutě-
žích – to byl začátek května
pro TKG Hlinsko. Soutěže for-
mací začaly již 3. a 4. května.
Tento víkend se v Chrudimi
konalo Mistrovství ČR v ple-
sových choreografiích, v pá-
rové i formační polce, v Show
Dance (dueta) a dále zde pro-
běhla i soutěž Czech Open. Své
zastoupení měl TKG ve všech
soutěžích. Reprezentovali vý-
chodočeský region. V katego-
rii dospělých si choreografie
Ondřeje Boušky a Markéty
Joskové „Romance“ vytančila
první nepostupové místo do
finále (tedy 8. místo) a i druhá
formace stejných choreografů
„Be Happy“ vybojovala vý-
bornou 11. pozici. Stejně
úspěšné byly tyto formace i na
soutěži v neděli, která byla
otevřena formacím střední
Evropy. Pokud bereme v úva-
hu, že zkušeným týmům z
Čech a Slovenska se tentokrát
postavil velmi mladý tým
TKG Hlinsko, složený převáž-
ně z tanečníků juniorského

věku, je tento výsledek obdi-
vuhodný.

Kromě výše uvedených for-
mací soutěžila i nová choreo-
grafie polky „Holka na inze-
rát“ (choreografie: Dr. Jana
Malinová), která získává titul
1. vicemistra ČR.

V párové polce ve finále
tančily tři páry z TKG. Na 6.
místě se umístil Marek
Linhart a Eliška Kadlecová
(nový pár v TKG), na 4. místě
sourozenci Jaroslav a Kateři-
na Kyselovi. 2. místo a titul vi-
cemistra ČR si vytančil pár
Tomáš Otava a Jana Seková.

Taneční klub je velice pyš-
ný na taneční pár Ondřej
Bouška a Markéta Josková,
kteří se na této soutěži stali
Mistry ČR 2014 v Show Dance
(dueta) a tím obdrželi i nomi-
naci na Mistrovství světa s
vystoupením „Moulin Rou-
ge“.

Dne 8. května odjeli taneč-
níci do Pardubic na Mistrov-
ství ČR SUT Hobby Dance a ve
figurálním valčíku. Zde se v
různých kategoriích často ob-

jevovaly ve finále tyto páry:
Josef Čáslavský a Anna Spil-
ková, Jaroslav Jelínek a Va-
lentýna Hanušová. Oba páry

jsou nominovány na Mistrov-
ství světa ve figurálním valčí-
ku. Jaroslav a Valentýna se
třikrát umístili na 2. místě a

získali tituly vicemistr ČR v
kombinaci, ve standardu a v
latině.

V sobotu 10. května odjela
tři oddělení tanečního klubu
na Mistrovství Slovenské re-
publiky v plesových choreo-
grafiích a exhibicích do Žiaru
nad Hronom. Odtud si po
dlouhém soutěžním dnu TKG
Hlinsko odvezlo několik po-
hárů za finálová umístění a
dva velké poháry za 3. místo
pro formaci „Romance“ a pro
Ondřeje Boušku a Markétu
Joskovou za exhibici „Moulin
Rouge“, která, tak jako v
Chrudimi, sklidila obrovský
ohlas ze strany diváků.

To ovšem nebyly poslední
aktivity tanečního klubu. Mi-
strovství ČR plesových for-
mací juniorů, taneční soutěž
Cena TKG a především profi-
lový pořad Roztančené stře-
víčky – to jsou akce plánované
na červen a závěr taneční se-
zony. Přijďte společně s námi
uzavřít taneční sezonu.
Všichni jste srdečně zváni.

Dr. Jana Malinová

MISTŘI ČR VE SHOW DANCE Ondřej Bouška – Markéta Josková –
Chrudim 2014 a MSR Žiar (3. místo)
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Žáci ZŠ Ležáků Hlinsko jsou
přeborníky kraje v oblasti
právního vědomí
Dne 21. 5. se v hudebním sále
historické radnice na
Perštýnském náměstí v Par-
dubicích uskutečnil 11. roč-
ník krajského kola soutěže
právního vědomí s názvem
„Právo pro každý den.“ Pořa-
datelem této soutěže byla
Městská policie Pardubice a
magistrát města Pardubice.

Soutěžního klání se zúčast-
nilo 15 čtyřčlenných družstev
žáků 8. resp. 9 ročníků zá-
kladních škol a víceletých
gymnázií z Pardubického kra-
je, kteří postoupili z kol škol-
ních, městských a oblastních.

Soutěžící družstva měla za
úkol vyplnit písemný test, kte-
rý obsahoval otázky z všeo-
becných právních znalostí,
trestního, přestupkové, ro-

dinného a pracovního práva,
ale také zhlédla videoprojekci
z kamerového systému Měst-
ské policie Pardubice, kde mě-
la rozeznat různé druhy pro-
tiprávních jednání.

Hlineckým týmům se sou-
těž velmi povedla a po zásluze
obsadily první tři místa, druž-
stvo ZŠ Prosetín místo páté.

1. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko (No-
váková Z., Vašková K., Bříza R.,
Plíšek M.)
2. místo – ZŠ Včelákov
3. místo – ZŠ Trhová Kamenice
4. místo – Gymnázium Dašická,
Pardubice
5. místo – ZŠ Prosetín

Mgr. Jiří Hrabčuk, manažer pre-
vence kriminality města Hlinska

Malování na Resslovce s Jiřím Šedým
Vloni v říjnu jsme v Centru Jana XXIII. navštívili výstavu ob-
razů Jiřího Šedého. Velmi se nám líbila technika, jakou byly na-
malované a napadlo nás, že bychom k nám mohli jejich autora
pozvat. Věděli jsme o něm, že je postižený Downovým syndro-
mem, ale že i přesto kromě malování obrazů a pořádání výstav
píše pohádky a povídky. Jiří Šedý je autorem desítky knih a na-
víc pomáhá lidem, kteří jsou stejně postižení jako on. V roce 2002
jako jediný člověk s mentálním postižením byl dekorován Ce-
nou Olgy Havlové.

Jiří naše pozvání přijal a letos v květnu jsme měli možnost ho
u nás ve škole přivítat. Je to velmi milý, sympatický a sečtělý
mladý muž, který nás překvapil svým lidským a citlivým pří-
stupem k životu. Velmi pěkně nám vyprávěl o svých zážitcích,
cestování a hlavně o své lásce k rodičům, kteří ho všude dopro-
vázejí. Dokázal nám nejen předvést, jak tvoří své obrazy, ale
ochotně nám i poradil a ocenil naše pokusy zvládnout jeho ori-
ginální techniku. Byli jsme nadšeni z výsledků našich prací.

Chtěli bychom také poděkovat Centru Jana XXIII., zejména
paní Lídě Pavlišové za to, že nám pomohla tuto výtvarnou dílnu
uskutečnit a že jsme se mohli setkat s tak skvělým člověkem a je-
ho rodiči. Byl to pro nás opravdu nezapomenutelný zážitek.

Žáci 3. tříd ZŠ Resslova, Hlinsko a třídní učitelky S. Hudcová a D. Soukupová Teplárenská společnost Hlinsko: Teplo z
místní biomasy
Teplárenská společnost Hlin-
sko (TSH) představila projekt
výroby tepla z biomasy. Při té-
to příležitosti do Hlinska za-
vítal místopředseda hospo-
dářského výboru poslanecké
sněmovny PČR Milan Urban,
poslanec Jan Chvojka, radní
Pardubického kraje pro ze-
mědělství, venkov a životní
prostředí Václav Kroutil či
představitelé sdružení Biom
ČR. Po prohlídce provozu tep-
lárny následovala diskuze se
zástupci odběratelů. Stabili-
zace cen a případně hledání
možností jejich snižování, ale
i dopady na životní prostředí,
to byla hlavní témata debaty.
„Jsme rádi, že jsme mohli po-
moci uspořádat toto setkání.
Jedním z našich záměrů je
zlepšovat podmínky bydlení v

Hlinsku a samozřejmě hledat
konkrétní náměty a způsoby,
jak náklady na bydlení snižo-
vat. Chceme vidět konkrétní
výsledky a tady bychom toho-
to mohli dosáhnout. Potěšilo
nás, že za určitých podmínek
by mohl být prostor pro další
zlevňování,“ poznamenal po
setkání zástupce občanské
iniciativy Změna k lepšímu
Miroslav Krčil.

TSH prošla v posledních le-
tech výraznou změnou v ob-
lasti vstupní suroviny (paliv).
V roce 2001 byla původně uhel-
ná kotelna plynofikována in-
stalací plynových kotlů o cel-
kovém výkonu 8,87 MW. Na
skokový růst ceny plynu v ro-
ce 2008 meziročně o téměř 30
%, reagovala TSH investicí do
kotle spalujícího dřevní štěp-

ku. V roce 2009 byl zprovoz-
něn parní kotel o výkonu 2,1
MW na spalování čisté dřevní
štěpky, který se na výrobě do-
dávaného tepla podílel celou
polovinou.

Přechod výroby tepla z ply-
nu na spalování biomasy při-
nesl v následujících dvou le-
tech snížení ceny o 72,20
Kč/GJ. Další impulz pro roz-
šíření výroby tepla z biomasy
nastal po opětovném skoko-
vém zdražení plynu v roce
2011. Tehdy si dala TSH za cíl
vybudovat zdroj, který bude z
biomasy vyrábět 95 % tepla. V
roce 2013 byl tento cíl splněn.
Došlo k instalaci nového tep-
lovodního kotle na spalování
čisté dřevní štěpky o výkonu 2
MW. Desetimilionovou fi-
nanční investicí, a to bez do-

tace, stejně jako při instalaci
prvního kotle na biomasu v
roce 2009, dosáhla TSH stabi-
lizace ceny tepla a je nezávislá
na dodávkách plynu. K výro-
bě tepla je využívána biomasa
z okolí. Zmíněnou investici
zajistil pro TSH většinový
společník, tedy firma EKO
ENERGIE 2002, s.r.o. Praha.
Město Hlinsko, které drží ve
společnosti zbylých 20 %, se na
této investici nijak nepodíle-
lo.

TSH zásobuje teplem 1500
domácností (třetině dodává i
teplou vodu) a další nebytové
prostory na sídlišti. Výroba
tepla probíhá v centrální ko-
telně a pro distribuci je využi-
to 11 km primárních a sekun-
dárních rozvodů. TSH nyní
produkuje 37 000 GJ. (tsh)

Předplatné na podzimní divadla
Přišel červen. Radujeme se z
tepla, sluníčka, maturanti
mají hotovo, ostatní děti ve
škole dopíší poslední písemky
a před nadcházejícími prázd-
ninami už mají také pomalu
„padla“, ale příznivci divadla
naopak bystří, neboť se při-
bližuje doba, kdy si mohou za-
jistit ta svá top místa, z nichž
od září budou sledovat před-
stavení podzimního cyklu již
třetí divadelní sezony. Stejně
jako v předešlých 2 cyklech
nastane vřava nejprve v in-
ternetovém předprodeji na
http://vstupenky.mfc-
hlinsko.cz/program.php. Za-
rezervovaná místa bude nut-
no do 1 týdne vyzvednout, a te-
prve potom se bude druhá po-
lovina sedadel prodávat, jak
jsme zvyklí – ve frontě ve foyer
Multifunkčního centra.
Podzimní nabídka přinese:

ŠKAREDÁ STŘEDA ANEB TETA Z
HALIFAXU
Studio Ypsilon Praha
Trochu zběsilá komedie o ab-
surdnostech dnešního života.
Jeden velký trapas, v němž se
sejdou lidé, které doba shodou

okolností postavila proti sobě,
takže jsme svědky různě ob-
rácené logiky. Je to příběh
dvou rodin, který se proplete a
chce situaci řešit groteskně
nesmyslným nápadem. Je-
nomže ono je vždycky všech-
no trochu jinak a blbost se stě-
huje. ...a hodně se muzicíruje a
zpívá. Ve hře uvidíte: Martina
Dejdara, Janu Synkovou, Ji-
řího Lábuse, Oldřicha Navrá-
tila a další.

VELKÝ HOLKY NEPLÁČOU
Divadelní soubor Agentury Fa-
milie
Namísto toho, aby se dvě opuš-
těné manželky trápily někde o
samotě, založí spolu vlastní
takzvané manželství, ve kte-
rém každá hraje tutéž iritující
roli, díky níž dovedla předtím
manžela málem k šílenství.
Při rozhovorech mezi kama-
rádkami si možná vzpomene-
te na světoznámý seriál Sex ve
městě.
Ve hře uvidíte: Janu Šulco-
vou, Veroniku Jeníkovou, Da-
nu Batulkovou, Vendulku
Křížovou, Kateřinu Seidlo-
vou, Marcela Vašinku, Libora

Hrušku, Čestmíra Gebouské-
ho.

DROBEČKY Z PERNÍKU
Městské divadlo Příbram
Několik běžných životních si-
tuací, které musí řešit alko-
holička právě propuštěná z lé-
čení, její nedospělá dcera a
stále neúspěšný herec, čekají-
cí na příležitost, která nepři-
chází. Tragikomický příběh s
nadějeplným koncem. Za roli
Evy Mearové získala v roce
2007 Simona Stašová cenu
THÁLIE za mimořádný žen-
ský jevištní výkon.
Ve hře uvidíte: Simonu Stašo-
vou, Andreu Daňkovou,
Čestmíra Gebouského, Hele-
nu Karchovou, Ernesto Čeka-
na, Vojtěcha Záveského.

39 STUPŇŮ
Buranteatr Brno
„Je to smrtelně nebezpečná
hra, jakou jste dosud nehráli.
Může to být otázka života a
smrti. Přejete si být – zasvěce-
ni?“
Ve hře uvidíte: Michala Iste-
níka, Ivanu Krmíčkovou, Pet-
ra Jarčevského, Petra Tlusté-

ho, Pavla Nováka.

MUŽI V OFFSIDU
Městské divadlo Mladá Boleslav
Dozvíte se, co učiní vášeň fot-
balová z pana Načeradce, ma-
jitele obchodu s konfekcí a gu-
máky a kterak otec a syn Ha-
báskovi skrze lásku k žižkov-
ské Viktorce dojdou rodinné-
ho štěstí. Přitom se bude vaše
bránice třepetat jako míč ve
svatyni soupeřova brankáře.
Ve hře uvidíte: Vojtěcha Ha-
velku, Petru Nakládalovou,
Martina Zbrožka, Miroslava
Bambuského, Petra Halíčka,
Petra Bucháčka a další.

Vážení příznivci divadla,
zaujala-li vás naše nabídka,
pak vězte, že ceny abonentek
zůstanou na stejné úrovni, te-
dy 1 150 Kč za místa v sále a 1
050 za místa na balkóně.
Internetová část předprodeje
začne 19. června od 14 hod., ve
frontě ve foyer MFC se potom s
některými z vás setkáme o týden
později – 26. června v 17.00 hod.
Děkujeme vám za přízeň a tě-
šíme se na setkávání s vámi.

MKK Hlinečan

Hlinecké duhové léto 2014 v rezervaci Betlém Hlinsko

Hlinecké léto bude opět ba-
revné, veselé a plné pestrých
kulturních akcí. Přinášíme
souhrn toho, nač se můžete tě-
šit.
Artsy Fartsy – mezinárodní

studentský festival kreativity
(21.-24. 6.)
Kominíček a štěstí – divadlo
pro děti (27. 6.)
Hubertův country festival a
Betlémské hry (12.7.)
Syndibád – divadlo pro děti
(21. 7.)
Den dřeva (26. 7.)

Matylda zasahuje aneb Po-
vídačky naší Kačky – diva-
dlo pro děti (7. 8.)
Medobraní (16. 8.)
19. Adámkovy folklórní
slavnosti (30. 8.-31. 8.)
Svatováclavský jarmark
(26. 9.)
Letní kina (každé úterý v prů-

běhu celého léta)
Změna programu vyhrazena.

Více informací poskytne Tu-
ristické informační centrum
Hlinsko, 469 312 349,
www.hlinsko.cz,
ic@hlinsko.cz, Facebook Hli-
necko.

Pozvánka

Kominíček a Štěstí

Pohádky Duhového léta na
Betlémě začínají.

Děti, znáte kominíčka? Je to
pán, který vymetá komíny.
Ale náš Kominíček má pocit,
že se mu smůla lepí na paty.
Jednoho dne však potká ma-
lou kouzelnou Sazičku a díky
ní se dostane do snu jako kou-
zelník, klaun i sultán a marně
hledá štěstí. Nakonec však
zjistí, že štěstí není v kouz-
lech, ani v tom, když si z něko-
ho děláme legraci a v moci a
bohatství už vůbec ne.

Opravdové štěstí je v něčem
úplně jiném ... ale to až v naší
pohádce, která na vás čeká na
Betlémě přesně v den, kdy
školáci dostanou vysvědčení –
27. června v 17 hodin. Vezměte
mamku, taťku, babičku nebo
dědečkaapřijďte.Těšímesena
vás.

Kominíček a Štěstí – Letní
pohádka na Betlémě – 27. červ-
na 17 hodin – Betlémská náves

Vstupné 60 Kč. Předprodej:
Turistické informační cent-
rum Hlinsko (Betlém), on-line
rezervační systém www.mfc-
hlinsko.cz. MKK Hlinečan

K vysvědčení

Zprávy z Holetína

Neděle 1. 6. od 14 h
DĚTSKÝ KARNEVAL

Zábavné odpoledne plné her. Pořádá KSC Holetín.

Sobota 21. června od 14 h
POHÁDKOVÝ LES

Zveme vás do Sportovního areálu v Holetíně na tradiční od-
poledne pro děti plné her s pohádkovými bytostmi.

Čekají vás také pouťové atrakce zdarma, písničky, výborné
občerstvení a ohňostroj. Ve večerních hodinách hraje skupina

MAT4. Více na www.obecholetin.cz

16 FOREM TAI CHI
Zdravotní cvičení pocházející z asijských bojových umění.

Sestava harmonizuje tělo, mysl, zbavuje stresu, uvolňuje meri-
diány.

Je zárukou pevného fyzického a duševního zdraví. Lekce Tai
chi probíhají pravidelně každou středu od 17 hodin na adrese

Horní Holetín 161 (za truhlářstvím Halamka).
Cena za 10 lekcí je 1000,- Kč. Zakoupených 10 lekcí je možné si

vybrat během 12 týdnů.

Pro přihlášení a informace můžete volat na tel. 777 938 555.
Začínáme 21. května 2014.

Přihlásit se je možné i v průběhu kurzu.
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Soukromá inzerce

Koupím staré hračky z doby ČSSR – autíčka na bowden, setr-
vačník, nákladní, osobní, Škoda, Tatra, podvalník, traktor, bus
atd. Sběratel hraček z Hlinska. Tel.: 606 623 673.
Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, staré bankovky, tu-
zexové bony, losy, staré akcie, jízdenky ČSD, jízdní řády, celé
sbírky – větší množství – pozůstalost po sběrateli. Platím v ho-
tovosti nejvyšší možné ceny. Tel.: 724 22 92 92.
Prodám materiál na svařovaný skleník včetně skla, dále sklá-
dací kolo Eska. Tel.: 608 069 090.
Pronajmu byt 1+kk na sídlišti v ul. Budovatelů. Tel.: 607 778 903.
Pronajmu byt 3+1, 130 m², 3. patro, Adámkova třída 190, Hlin-
sko. Cena 8.500,- Kč měsíčně. Tel: 603 471 575.
Prodám stavební pozemek v Blatně. Cena dohodou. Tel.: 702 390
060, 777 002 980.
Prodám nová nepoužitá dvoudílná plastová okna 2 ks, rozměr 2
x 1,4 m, jednostranný zlatý dub. Tel.: 723 079 364.
Prodám zasíťované stav. parcely mezi CR a PU. Tel.: 608 069 090.
Prodám ovečku, jehňata, pšenici. Tel.: 469 313 005.
Sháním pronájem menšího bytu v Hlinsku. Tel.: 773 109 875.
Vyměním byt 2+1 v os. vlastnictví, 1. patro, na sídlišti v Hlin-
sku za větší plus doplatek. Tel: 770 772 879.
Prodám celkem 4 ks dveří – š 60 cm, pravé, bílé, celoprosklené,
š 60 cm, pravé, fládrované, 2/3 prosklené, š 80 cm, pravé, fládro-
vané, 2/3 prosklené, š 80 cm, pravé, bílé, 2/3 bez skla.
Tel.: 608 069 090.
Prodám čerstvé seno, 6 q. Tel.: 720 409 729.
Pronajmu nebytové prostory na hlavní třídě naproti MFC. 45 –
70 m². Od října. Tel.: 705 279 006.
Nabízím k pronájmu byt 1+1 v Hlinsku od června.
Tel.: 723 886 432.
Pronajmu byt 2 + 1 v druhém patře s balkonem, po rekon-
strukci. Nájem 5000 Kč.
Tel. 724 357 476.

Náhorní Karabach – země, na kterou
svět zapomněl
Ladislav Větvička je velmi za-
jímavou postavou. Je praktic-
ky vším, ale nejvíce asi bloge-
rem, spisovatelem a fotogra-
fem. Jeho články, v nichž ne-
milosrdně glosuje nešvary
české společnosti, se již před
časem staly poměrně popu-
lárními a v dnešní době se po-
čet čtenářů, kteří si na portálu
idnes.cz rozkliknou jeho ori-
ginální blogy v době jednoho
měsíce, běžně překračuje hra-
nici 100 000.

Je autorem knih „Ostrava-
ci sobě“, „Mamulovy děti“ a
„Tajemství bohatých (Ostra-
vaků)“.

Inspiraci čerpá ze všeho,
nač se podívá nebo co právě
dělá. Hodně toho vymyslí v je-
ho oblíbené hospodě (její ad-
resa se jakoby náhodou sho-

duje s korespondenční adre-
sou Ladi Větvičky). Podněty
mu dává i dobré jídlo, pití, ale
hlavně jeho cesty po světě. Cí-
lem několika posledních z
nich se staly kavkazské země –
Gruzie, Arménie a oblast Ná-
horního Karabachu. Poslední
jmenovaná země bude i téma-
tem jeho červnového povídá-
ní, jež máte možnost navštívit
v kinosále Multifunkčního
centra 10. června od 18 hodin.
V rozhovoru pro časopis Orer
o své cestě do Karabachu říká
Větvička: „Zajímala mě země,
která dlouhá léta, ba staletí
musela čelit tolika útokům
všech svých nepřátel. Zajíma-
la mě země, která stojí na hra-
nici rozdílných náboženských
světů a v neposlední řadě jako
muž musím přiznat, že mě za-

jímala výroba pravého ar-
ménského koňaku a chuť
místní kuchyně.

Pořád jsem měl na jazyku
chuť basturmy, kterou mi
kdysi dávno dal na tržišti kde-
si na Krymu ochutnat místní
arménský prodejce. Náhorní
Karabach, ten byl ještě zají-
mavější vzhledem k tomu, že
jej neuznává žádný stát na
světě. V tomto případě mě za-
jímala země, o které jsem po-
prvé slyšel asi před dvaceti
léty a to v souvislosti s „něja-
kou“ další válkou, kterých by-
lo v oblasti bývalého Sovět-
ského Svazu více než dost. By-
lotovdobě,kdyjsemnemělani
tušení, kde Karabach leží a
proč se tam válčí.

V tehdejším Českosloven-
sku se pokojně dělila Česko-

slovenská federace mezi ná-
rod Čechů a Slováků a pro-
blémy„vzdálené“zeměsenám
zdály nepodstatné. Byla to jen
informace, kterou jsem sice
zaznamenal, ale přišla mi tato
země tak daleko, tak nesku-
tečně daleko... S přibývajícím
věkem a dostupností infor-
mací si pak člověk dává ně-
které věci dohromady a do
souvislostí v kontextu světo-
vých dějin. Výsledkem je pak
snaha navštívit zemi, kde žijí
lidi, kteří neváhají se zbraní v
ruce bránit své domovy.“

Náhorní Karabach – Poví-
dání z cest Ladi Větvičky,
Multifunkční centrum – ki-
nosál, 10. června od 18 hodin.
Vstupné: 60,- Kč. Předprodej v
TIC Hlinsko a www.mfc-
hlinsko.cz. MKK Hlinečan

Letní kino od července
Jako každý rok plánujeme let-
ní kino v prostoru vedle Or-
lovny. Těšit se můžete na osm
úterků filmových projekcí.
Promítáme pouze za pěkného
počasí. Prosíme o sledování
našich webových stránek
www.mfc-hlinsko.cz, kde se
dozvíte aktuální informace o
konání projekce. Vstupné je
jednotné 40 Kč. V červenci se

můžete těšit na tyto tituly:
Univerzita pro příšerky – 1.

července 21.00 h (109 min.)
Martin a Venuše – 8. čer-

vence 21.00 h (102 min.)
Čtyřlístek ve službách krá-

le – 15. července 21.00 h (90
min.)

Příběh kmotra – 22. červen-
ce 21.00 h (99 min.)

MKK Hlinečan
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Mateřské centrum Hlinečánek

Pondělí
od 8.30 – 11.30 h – Hrajeme si s říkadly/tvořivá dílna pro ma-
minky (ubrousková technika, pletení z papíru, Quiling)

Úterý
od 8.30 – 11.30 h – Cvičení pro maminky s dětmi od 3 měsíců
v aromaprostředí
4. a 17. 6. od 16 h – Herna v solné jeskyni – nutná rezervace míst
v MC Hlinečánek

Středa
od 8.30 –11.30 h – Hrajeme si s říkadly/volná herna
od 17 h – Cvičení pro těhotné s porodní asistentkou

Čtvrtek
od 8.30 h – Přednášky o rodině a výchově dětí/volná herna
12.a26.6.od10h– Herna v solné jeskyni – nutná rezervace míst
v MC Hlinečánek

Pátek
od 16 h – Předporodní kurzy

AKCE TOHOTO MĚSÍCE
2. 6. – oslava Dne dětí v Hlinečánku (za pěkného počasí venku na
hřišti)
28. 6. od 11 do 18 h– seminář pro veřejnost: práce s vnitřní silou,
nástrojem, který v životě používáme pro všechny oblasti života
spojený s cvičením.
Webové stránky www.hlinecanek.wbs.cz.

Knihovna

Dospělé oddělení Dětské oddělení
Po 8– 12, 13 – 17 Po 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 Út 8 – 12, 13 – 15.30
St ZAVŘENO St ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 Čt 8 – 12, 13 – 17
Pá 8 – 12, 13 – 17 Pá 13 – 17
So 8 – 11 So ZAVŘENO

Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

Prázdninová půjčovní doba od 1. 7. do 31. 8.

Dospělé oddělení Dětské oddělení

Po 8 – 12, 13 – 17 Po 13 – 16
Út 8 – 12 Út 8 – 12
St ZAVŘENO St ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 Čt 13 – 16
Pá 8 – 12 Pá 8 – 12
So ZAVŘENO So ZAVŘENO

Kino

2. pondělí 19.00 Godzilla 3D 12-N
Akční film USA s čes. titulky, 123 min., vstupné 120 Kč.

9. pondělí 17.00 Khumba P
Rodinný animovaný film, 85 min., vstupné 90 Kč.

16. pondělí 19.00 Všechny cesty vedou do hrobu 15-N
Komedie USA s čes.titulky, 116 min., vstupné 120 Kč.

30. pondělí 19.00 Transformers: Zánik 3D P
Akční film USA, 140 min., vstupné 150 Kč.

Letní kino – červenec 2014 ( nábřeží před Orlovnou )

1. úterý 21.00 Univerzita pro příšerky P
Dobrodružný animovaný film USA v českém znění, 109 min.

Soubor lidových staveb Vysočina

Osada volně rozptýlených země-
dělských usedlostí v původním
krajinném prostředí. Ukázky
bydlení, způsobu hospodaření
a života drobných zemědělců, li-
dové technické památky na vod-
ní pohon.

červen až září
*VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚ-
TEM A JEJICH RODIČŮM

Zajímavá hra pro děti a jejich rodiče, herní plány v pokladně.
Každý víkend setkání s tradičním řemeslem, dílničky pro děti,
povídání, možnost dozvědět se zajímavosti, případně koupit si
netradiční dárek.
Program ukázek na červen: 31. května a 1. června: Pečeme
dobroty se studenty Střední školy potravinářství a služeb, Par-
dubice * 7. a 8. června: Výtvarná dílna – plstění s Momo o.p.s.
Chrudim * 15. června: Výtvarná dílna pro děti s výtvarnicemi
SLS Vysočina * 21. a 22. června: Včelí stezka – naučný a zábavný
kvíz pro děti i dospělé s místními včelaři * 28. a 29. června: Se-
tkání s uměleckým kovářem Romanem Svobodou a textilní vý-
tvarnicí Terezou Kalinayovou (paličkování).

do 31. října
*OD KLIKY K ELEKTŘINĚ

Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující technický pokrok
v zemědělství od 2.poloviny 19. století do počátku 20. století.

Otevírací doba: denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin.

Rezervace lidové architektury, ex-
pozice bydlení drobných měst-
ských řemeslníků v roubených
domcích z poloviny 19. století.
Ukázka bydlení domáckého tkalce,
výrobce dřevěných hraček, pro-
dejna upomínkových předmětů,
bylinek, keramiky.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu
masopustních obchůzek z Hlinecka do světového nehmotného
dědictví UNESCO. Můžete si zde prohlédnout množství histo-
rických i současných fotografií masek, stejně jako originální
masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. Součástí expozice
jsou i promítané dokumenty, výtvarná dílna pro děti a speciál-
ní programy pro školy.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Nabídka speciálních programů pro školy na našich webových
stránkách. Podrobnosti k programům naleznete v oddíle Živá
historie. Nabídka programů: Masopust držíme; Tak nám zabili
Ferdinanda; Rodokmen aneb poznej svoji rodinu; Betlém ško-
lám; Pohádky, pověsti, vyprávění… Ochrana nehmotného kul-
turního dědictví. Na programy je nutné objednat se předem.

Otevírací doba:
Denně mimo pondělí od 8,30 do 12 a od 12,30 do 16 hodin.
SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa.
E-mail: vysocina@npu.cz
Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci),
Veselý Kopec – 469 333 175 (průvodci).
Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu
www.facebook.com/vesely.kopec

Multifunkční centrum

do 30. června
Výstava Martina Horáka – DEJ PŘEDNOST V HNÍZDĚ

Otevřeno pondělí – čtvrtek od 8 do 15.30 hodin
a při kulturních akcích dle programu MFC. Vstupné zdarma.

Pondělí 2. června od 7 h
ZÁPIS DO KURZU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Cena: 1.600 Kč/osoba, přihlášky přijímáme v párech.

Čtvrtek 5. června od 17 h
KROUŽKOVÁNÍ

Vystoupení kroužků při DDM Hlinsko.
Součástí vystoupení bude jarmark. Začátek od 15 hodin.

Pátek 6. června od 17.30 h
TANČÍME S RADOSTÍ – PROFILOVÝ POŘAD
Přehled celoroční práce všech skupin TS Ridendo.

Neděle 8. června od 15 h
MISS AEROBIK 2014

Aerobik Klub Hlinsko uvádí finále přehlídkové
soutěže dětského a juniorského aerobiku.

Úterý 10. června od 18 h
NÁHORNÍ KARABACH – ZEMĚ NA KTEROU

SVĚT ZAPOMNĚL
Cestopisné povídání známého blogera, spisovatele

a fotografa Ladislava Větvičky.

Středa 11. června od 19 h
KOULE

Divadelní představení je v rámci abonmá již vyprodáno.

Pátek 13. června od 17 h
SLUNÍČKO – PROFILOVÝ POŘAD

Vystoupení dětského Ministudia Sluníčko
určené pro širokou veřejnost.

Úterý 17. června od 19 h
BUTCH CASSIDY A SUNDANCE KID

Divadelní představení je v rámci abonmá již vyprodáno.

Čtvrtek 19. června od 17 h
KOUZLA A ČÁRY TAJEMNÉ PRAHY

Poslední představení v rámci pohádkového předplatného
pro nejmenší. Vstupné 80 Kč.

Pátek 20. června od 19 h
ROZTANČENÉ STŘEVÍČKY XVIII

Profilový pořad tanečního klubu TKG Hlinsko.

21. – 24. června
ARTSY FARTSY – festival kreativity III

Na většinu programu je vstupné dobrovolné. Pouze na večer-
ní představení jsou vstupenky za pevnou cenu. Tyto vstupenky

si je možné zarezervovat a koupit v TIC nebo v MFC.

DUHOVÉ LÉTO NA BETLÉMĚ

Pátek 27. června od 17 h
KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ

Kominíček jednoho dne potká kouzelnou sazičku, která mu
splní tři přání... Vstupné: 60,- Kč

V případě špatného počasí se divadelní představení přesou-
vá do Multifunkčního centra.

Více informací a rezervace vstupenek na www.mfc-hlinsko.cz

Vzpomínka

Centrum Jana XXIII.

Pondělí: Herní odpoledne pro děti s Anežkou 15 – 17.15 h (mož-
nost i doučování – tel. 730 573 956);
Cvičení Pilates dospělí 17.30 – 19.45 h (info na tel. 725 652 885)

Úterý: Biblická hodina 17.30 – 18.45 h

Středa: Výtvarná dílna s Janou Dušánkovou 9 – 11.30 h;
Herní odpoledne pro děti 16 – 18 h;
Výtvarná dílna s Anežkou Novákovou 18 – 20 h

Čtvrtek: Kinect Party 16.30 – 18.30 h (účast nutno nahlásit pře-
dem – 605 887 962, příspěvek 25,- Kč);
Cvičení Pilates dospělí 18.30 – 19.45 h

Pátek: Bohoslužba 8.30 h; Jazyková výuka 15 – 17.15 h; Zpí-vání
s kytarou 19 – 20 h; Deskohraní (hraní deskových her – st. mlá-
dež a dospělí) 20 – 22.30 h

Neděle: Bohoslužba 9.30 h

Aktivity v měsíci červnu:
Od 1. 6. zahájení výuky italského a francouzského jazyka pro úpl-
né začátečníky. Přihlášky na tel.: 776 342 321.
Pátek 13. 6. od 20 h – setkání skupiny Net for God
Pátek 27. 6. od 17 h – Prázdninový poklad – noční hra pro děti
s přespáním v Centru Jana XXIII. na ukončení školního roku.

Na červenec připravujeme III. příměstský tábor – více na
www.tabor-hlinsko.7171.cz a prázdninovou výuku italského
a francouzského jazyka ( více na tel.: 776 342 321).

21. 6. – 7. 9.
55. VÝTVARNÉ HLINECKO

MAXMILIAN HAUSHOFER A JEHO ŽÁCI
Vernisáž se koná 20. 6. od 17 h

Projekt Výtvarného Hlinecka připravený ve spolupráci s Ná-
rodní galerií v Praze a podpořený Pardubickým krajem předsta-

ví reprezentativní soubor obrazů malíře, který je pro nás vý-
znamný především jako profesor pražské AVU, Maxe Haushofe-

ra a jeho žáků – tzv. Haushoferovy krajinářské školy .
Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

***
Galerie malířů Hlinecka a Pamětní síň

Karla Lidického

Městské muzeum
Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní

výrobky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, ro-
dina Adámkových.

Otevřeno: Út – Pá 9 – 12, 13 – 16 h

Městské muzeum a galerie

Kameničky

Sobota 21. června od 14 h
RYCHTÁŘ FEST

Horkýže Slíže, Mandrage,
MIG 21 a další. Vstupné

v předprodeji 290,- Kč.

Areál pivovaru Radnice

Středa 11. června od 17 h
ZASTUPITELSTVO MĚSTA
Velká zasedací místnost –

přízemí radnice.
Veřejnost srdečně zvána.

28. června – 31. července
JAROSLAV SODOMKA

Výstava k 95. výročí narození.
– budova obecního úřadu –

Dřevíkov parket

21. června od 20 h
TRAMPOTY

5. července od 20 h
HARMONIKY

Sobota 8. června od 10 do 15 h
LETNÍ SLAVNOSTI

a TRHOVOKAMENICKÉ TRHY
Na náměstí se představí ře-

meslníci, chovatelé, pěstitelé,
farmáři, ukázky tradiční ře-
meslné výroby, taneční a pě-

vecká vystoupení a Šeu-
covská muzika ze Skutče.

Pořádá Městys
Trhová Kamenice.

Trhová Kamenice Gymnázium

2. června – 6. června
23. VÝSTAVA VÝTVARNÝCH

PRACÍ
Otevřeno 9 – 12 h, 14 – 17 h.

Vernisáž se koná
2. června v 14.30 h.

Krátké kulturní vystoupení
žáků školy.

Srdečně zvou studenti
Gymnázia K.V. Raise Hlinsko

Společenský dům

20. – 21. června
PRODEJ Z DRUHÉ RUKY

Pořádá Klub žen Hlinsko.
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Kam za sportem

FOTBAL
Ne 1. 6. Hl. – Holice 9.30, 11.15 st. a ml. žáci
Ne 1. 6. Hl. – Pardubičky 17.00 A muži
Ne 8. 6. Hl. – Třemošnice 9.30, 11.15 st. a ml. žáci
Ne 8. 6. Hl. – Chrudim C 17.00 B muži
Ne 15. 6. Hl. – Dolní Újezd 14.45 dorost
Ne 15. 6. Hl. – Svitavy B 17.00 A muži
Ne 22. 6. Hl. – Česká Třebová 9.30, 11.15 st. a ml. dorost

HÁZENÁ
So 14. 6. HK Hlinsko – Sokol Blovice 15.00
Ne 15. 6. HK Hlinsko – Sokol Tymákov 10.00

Plavecký bazén

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út, St, Pá 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00
Čt 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00
So a Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN OD 30.6. DO 31.8.

Po – Pá 8.00 – 21.00
So a Ne 10.00 – 19.00

Pondělí 7. 7. a 4. 8. zavřeno – sanitární den.

PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 50,- Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20 minut cvičení
+ 5 minut. whirlpool + volné plavání

Cvičení pro seniory se bude konat naposledy v pondělí
23. června. Po letní přestávce začne v pondělí 8. září .

SQUASH
Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 469 326 181.

Karate

Radek Hejduk zvítězil v Jeseníku
Na Mistrovství Moravy a Slezska, které se konalo 3. května v Je-
seníku, zvítězil v kumite Radek Hejduk a tím získal zlatou me-
daili. Na další soutěži Wakizasi Cup konané v Nymburku dne
10. 5. se tentýž závodník umístil na druhém místě.
http://www.karatehlinsko.mzf.cz (mz)
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Talent Cup vyhrála Sparta
3. ročník fotbalového turnaje
mladší přípravky ročníku na-
rození 2005 Talent Cup 2014
přivedl na velmi kvalitní trav-
natou plochu stadionu FC
Hlinsko 15 předních týmů z ce-
lé České republiky, které do-
plnil slovenský FK Púchov.
Během celého turnaje bylo se-
hráno celkem 72 utkání. Kaž-
dé mužstvo nastoupilo ke své-
mu utkání celkem devětkrát.
Vítězem dvou předešlých roč-
níků se stal tým SK Slavia Pra-
ha, kterého v letošním roční-
ku na zlatém stupni vítězů vy-
střídal jeho rival – tým mladší
přípravky AC Sparta Praha.
Tento tým prošel celým tur-
najem bez porážky, když v os-
mi utkáních zvítězil a pouze v
derby se Slavií ztratil dva bo-
dy za remízu 2:2. Na druhém
místě skončil právě tým SK
Slavia Praha a třetí tým FK
Pardubice.
Domácí tým FC Hlinsko na-
stoupil k turnaji oslabený,
když mu pro nemoc chyběl Jo-
sef Jůn, který v týmu patří me-
zi opory a na turnajích vždy i
k nejlepším střelcům. I přes
tuto skutečnost se domácí
chlapci vypnuli v řadě zápasů
k velmi kvalitním výkonům a
ve svých devíti utkáních pou-
ze dvakrát podlehli právě me-
dailovým mužstvům AC Spar-
tě 0:6 a SK Slavii 1:2, když dru-
hé utkání se Slavií bylo dlou-
ho nerozhodné 1:1 (branku
vstřelil Bulena). V dalších zá-
pasech jsme již nenašli pře-
možitele a skončili jsme na ve-
lice pěkném 4. místě.
Výsledky našich utkání:
Žďár nad Sázavou 2:2 – branky:
Bečička, Zástěra
Humpolec 5:0 – branky: Boguaj a

Bečička 2, Zástěra
Zbrojovka Brno 2:2 – branky: Bo-
guaj, Klaudinger
AC Sparta 0:6
FK Jablonec 3:3 – branky: Dalec-
ký, Neubauer, Klaudinger
Dukla Praha 5:0 – branky: To-
mánek, Klaudinger, Boguaj,
Bíško, Solničková
Pardubice 1:0 – branky: Zástěra
Jihlava 3:3 – Novák, Dalecký, Bo-
guaj
SK Slavie 1:2 – Bulena

Nejlepším střelcem našeho tý-
mu na tomto turnaji byl Bo-
guaj Denis s pěti brankami,
Klaudinger René, Zástěra
Martin a Bečička Marek
vstřelili po třech brankách,
Dalecký Radek 2 a Solničková
Vanesa, Bulena Radek, Bíško
Vojtěch, Novák Vít, Tománek
Martin a Neubauer Michal po
jedné brance. Těchto jedenáct
střelců plus Jehlička Tomáš,
Ehrenberger Tomáš a Hladík
Šimon tvořili čtrnáctičlenný
kádr týmu na tomto turnaji.
Výborný výkon našeho týmu
podtrhuje též skutečnost, že v
něm tvořili oporu mladší hrá-
či ročníku 2006 – Denis Bogu-
aj, Vojtěch Bíško a Šimon Hla-

dík a dokonce r. 2007- Marek
Bečička.
Nejlepším hráčem turnaje byl
vyhlášen fotbalista SK Slavie
Praha Toula Daniel a nejlep-
ším střelcem s 13 brankami Zí-
ka Jan ze Sparty Praha. Navíc
byl vyhlášen vždy nejlepší
hráč jednotlivých týmů. Za SK
Slavia Praha: Mervard Maty-
áš, FK Pardubice – Flaška Jan,
FK Púchov – Minarech Tobi-
as, FC Slovan Havlíčkův Brod
– Tesař Michal, FC Zbrojovka
Brno – Černý Martin, FK
Humpolec – Vacek Vojtěch, FC
Žďár Žďas nad Sázavou – Sto-
ček Patrik, AC Sparta Praha-
Prior Leoš, FC Vysočina
Jihlava- Halla Jan, MFK
Chrudim – Kosina Matěj, TJ
Lanškroun – Kollert Filip, FK
Baumit Jablonec – Novotný
David, FK Dukla Praha – Pa-
linčák Peter, FK Náchod- Sva-
toš Jakub, FK Česká Třebová
– Borbořák Denis a FC Hlin-
sko – Tománek Martin. Všich-
ni vyhlášení hráči získali jako
odměnu slevové poukazy na
dvě utkání prázdninových
fotbalových turnajů na Schal-
ke 04 v Gelsenkirchenu a v
Hamburku, kterých se účast-

ní španělská Malaga, němec-
ký Bayern Mnichov, West
Ham United a Newcastle Uni-
ted z Anglie.

Celkové pořadí turnaje TA-
LENT CUP 2014:
1. AC Sparta Praha
2. SK Slavia Praha
3. FK Pardubice
4. FC Hlinsko
5. FK Dukla Praha
6. FC Zbrojovka Brno
7. FC Vysočina Jihlava
8. FK Baumit Jablonec
9. FK Náchod
10. FC Slovan Havlíčkův Brod
11. FK Púchov
12. MFK Chrudim
13. FK Česká Třebová
14. TJ Lanškroun
15. AFC Humpolec
16. FC Žďas Žďár nad Sázavou

Kvalita celého turnaje byla
potvrzena velmi vyrovnaný-
mi výsledky v jednotlivých
utkáních, kdy poupouze AC
Sparta dokázala třikrát bě-
hem turnaje zvítězit výraz-
ným výsledkem.
Velký dík patří všem sponzo-
rům, kteří se již tradičně po-
dílejí na finančním zajištění
turnaje – jmenovitě společ-
nostem B a J Holding, a.s., Pu-
ma, Mlékárna Hlinsko, a.s.,
Mias Office Concept, firmě
Boguaj – stavební inženýr-
ství, s r.o., Czech Sport Travel,
s.r.o., REAL Servis Hlinsko,
INSTAV Hlinsko, a.s., ETTO,
s. r.o., GALVOS, s.r.o., REGU-
LUS, s.r.o., ERMONT, AK
Sportovní trofeje s. r.o. a Řez-
nictví – uzenářství Oldřich
Čejka. Velký dík patří také
hlasateli panu Akrmanovi a
pracovníkům FC Hlinsko,
kteří pomohli při vlastní or-
ganizaci a hladkém průběhu
turnaje. Josef Jůn, FC Hlinsko

Fotbal

Kropičky obhájily loňské
prvenství

Dlouhodobá dvoukolová sou-
těž neregistrovaných stolních
tenistů(HLN – hlinecká liga
neregistrovaných) má za se-
bou další ročník 2013-14. Na pi-
kantním banketu v oblíbené
restauraci U Podroužků při
pečené krůtě a pivečku s jiný-
mi chutnými nápoji mohl ná-
čelník našeho nejmenšího bí-
lého míčku Pepík Svoboda vy-
hlásit toto pořadí:
1. KROPICÍ VOZY 14 1 1 45b.
2. DRINK TEAM 12 1 1 41b.
3. PREDATORS 11 2 3 40b.
4. LINOLEUM 10 2 4 38b.
5. BOBŘÍCI 10 0 6 36b.
6. 4 SESTRY 6 0 10 28b.
7. VÍTANOV 4 0 12 24b.
8. GASTRO 2 0 14 20b.
9. GALACTICOS 0 0 16 16b.

Sestavy prvních pěti týmů
jsou tyto:

Kropicí vozy – Josef Svobo-
da, Pavel Pokorný, Petr Va-
šek, M. Tomášek

Drink Team – Jarda Novot-
ný, Milan Cempírek, Petr Ptá-
ček, Pavel Urban, Martin Věž-
ník

Predators – Vladimír Říha,
Darek Říha, Petr Marek, Ště-
pán Bonaventura (v 1. části i
Petr Majk Odvárka)

Linoleum – Pavel Severýn,
David Bonaventura, Vlasta
Mataj, Martin Tichý

Bobříci–BohoušŠtěrbaml.,
Bohouš Štěrba st., Lukáš Ma-
reš, Jirka Nevole, pí Ruprech-
tová. Pořadí na předních mís-
tech bylo celkem vyrovnané a
Kropičky odskočily v závěru

do čela. Predátorům chyběl
bodík na druhé místo a Lino-
leum po dobrém startu do sou-
těže získalo nakonec brambo-
rovou medaili.

Jednotlivci z řad neregis-
trovaných pomáhali i při tré-
nincích nejmladších členů
TTC Medovinka a kromě na-
šich hlineckých turnajů se zú-
častňovali i klání v okolí –
např. v Hamrech, Jeníkově,
Vítanově, Srní apod.

Všichni neregistrovaní
stolní tenisté (je jich kolem 40)
se těší na další sezonu, na kte-
rou se budou připravovat in-
dividuálními doplňkovými
sporty jako obvykle (tenis, jíz-
da na kole, plavání, šipky, jo-
gging atd.) a na podzim si slí-
bili na viděnou.

Na závěr děkujeme Městu
Hlinsku a dalším drobným
sponzorům a kvitujeme spo-
lupráci s profesionálními hrá-
či TTC Medovinka Hlinsko.

Pořadíúspěšnostivlizeze
všech zápasů:

1. Josef Svoboda (Kropičky)
35 33 2 94,3 %

2. Jarda Novotný (Drink team)
46 42 4 91,3 %

3. Vladimír Říha (Predators)
40 35 5 87,5 % a Bohouš Štěr-
ba ml. (Bobříci) 48 42 6 87,5 %

5. Pavel Severýn (Linoleum)
48 40 8 83,3 %

6. Darek Říha (Predators) 39
30 9 76,9 %

7. Milan Tomášek (Kropičky)
36 27 9 75,0 %

8. Milan Cempírek (Drink te-
am) 47 35 12 74,5 %

9. Pavel Pokorný (Kropičky)
39 29 10 74,4 %

10. David Bonaventura (Lino-
leum ) 45 33 12 73,3 %

11. Petr Marek (Predators) 35
22 13 62,9 %

12. Ctibor Kovárník (4 sestry)
48 28 20 58,3 %

13. Vlasta Mataj (Linoleum)
45 26 19 57,8 %

14. Petr Vašek (Kropičky) 34
19 15 55,9 %

15. Jiří Latislav (4 sestry) 47
25 22 53,2 %

Š. Bona

Neregistrovaní
stolní tenisté

V Centru pohybové medicíny
v Praze se ve středu 16. 4. sešly
trenérky lyžování, atletiky,
gymnastiky, ale třeba i šachu,
karate nebo tělesně a zdravot-
ně postižených sportovců. Ne-
chyběly ani cvičitelky sokol-
ské všestrannosti nebo aero-
biku.

Akci pořádala Komise žen,
která pracuje při ČOV. Mezi
třiceti šesti vyznamenanými
dámami byla i vedoucí šacho-
vého kroužku při DDM Hlin-
sko pani Jana Londinová.
Ocenění obdržela hlavně za
svoji práci s mládeží, které se
v poslední době věnuje a kde
dosahuje stabilně výborných
výsledků. Celkově také
pozdvihla úroveň šachu v na-
šem městě.

Paní Londinová obdržela
diplom z rukou předsedy ČOV
p. Kejvala a zúčastnila se pro-
gramu, který byl na počest
všech vyznamenaných uspo-
řádán. Této slavnostní akce se
mezi jinými zúčastnily i naše
slavné olympioničky např.
Věra Čáslavská, Štěpánka
Hilgertová nebo Květa Jerio-
vá – Pecková. Jménem Šacho-
vého oddílu Hlinsko a Domu
dětí a mládeže paní J. Londi-
nové k ocenění srdečně gratu-
lujeme a přejeme v další práci
hodně úspěchů a zdraví.

ŠO Hlinsko, o.s. , pracovníci DDM

Šachy

Odznak všestrannosti

Resslovka na okresním kole OVOV
V letošním roce se ZŠ Resslova již potřetí zúčastnila okresního
kola OVOV, které se konalo ve středu 7. 5. v Hlinsku. Počasí sku-
tečně důkladně prověřilo všechny závodníky, jelikož víceméně
celé dopoledne pršelo. Již tradičně se soutěžilo v kategoriích
družstev a příslušných ročnících jednotlivců. Na medailový
post se v soutěži družstev probojovala naše osmička tvořená
Editou Mackovou, Michaelou Štorkovou, Kateřinou Androvou,
Gabrielou Sedláčkovou, Filipem Stehnem, Matějem Švandou,
Štěpánem Sodomkou a Jaroslavem Novákem. Krásné umístění
trochu kalí fakt, že celkové 3. místo je zároveň prvním nepostu-
povým, ale postup našemu družstvu nakonec vyšel na bodové
součty z okresních kol celého Pardubického kraje. Početné
úspěchy slavila Resslovka v kategorii jednotlivců, kde se našim
závodníkům podařilo obsadit celkem šest prvních míst a dvě
místa třetí.
V kategorii dívek:
Ročník 2004 – 1. místo Nina Pražáková
Ročník 2003 – 1. místo Tereza Dopitová
Ročník 2001 – 3. místo Tereza Bukáčková
Ročník 2000 – 1. místo Edita Macková
Ročník 1999 – 1. místo Bára Bukáčková (zároveň absolutní nej-
lepší výkon mezi děvčaty)
V kategorii chlapců:
Ročník 2002 – 3. místo Jaroslav Novák
Ročník 1999 – l1. místo Filip Stehno

Všichni výše uvedení jednotlivci si svým výkonem zajistili
postup na krajské kolo, které se bude konat 3. 6. v Moravské Tře-
bové. ZŠ Resslova

ČHJ informuje

Hasiči zahájili sezonu
Sezona hasičských soutěží byla opět zahájena a mladí hasiči
ČHJ Hlinsko se po poctivé zimní přípravě ihned zapojili. Již v
březnu proběhla soutěž „Hasičské piškvorky“ za účasti 36 druž-
stev z celé ČR a 2 týmů z Púchova. Dále děti vyjížděly do Nalžo-
vice (okr. Sedlčany) na branný závod, kde obsadily 6. a 10. místo
a běh na 60m s překážkami, kde vybojovaly první místa. Další
soutěž proběhla ve Skutči, kde předvedly bezkonkurenčně nej-
lepší požární útok časem 15,07 s. Začátkem května jsme odjeli do
obce Svatý Jiří (okr.ÚO), kde v souboji 49 týmů družstva obsa-
dila 5. a 12. místo. Nyní nás již čeká župní soutěž, která prověří
tréninkové úsilí před nadcházejícím Mistrovství republiky.

Ani družstva žen a mužů nezahálela a sezonu zahájila ligo-
vou soutěží v Třemošnici a posléze v Blatně, kde si muži vybě-
hali krásné 3. místo. Rovněž se zúčastní župní soutěže, která je
postupovým kolem na prezidentské kolo a poté na Mistrovství
republiky v požárním sportu. Přejeme všem našim sportovcům
hodně úspěchů. Monika Pospíšilová, ČHJ Hlinsko

Sobota 7. června od 9 h
FOTBALOVÝ TURNAJ

STARÝCH GARD
Za účasti mužstev Krouny,

Rváčova, Trhové Kamenice a
Vítanova.

-hřiště ve Rváčově-
Občerstvení zajištěno.

Všichni sportovní příznivci
jsou srdečně zváni.

Pozvánka
do Rváčova


